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Uue aasta wõimalused.

Wana aasta tõelikkuse walguses.

Ligem minewik oma halbade üllatustega
vn inimesed nii ära heidutanud, et ei teata
isegi lähemalt tulewikult midaai oodata.
Hea, kui ta ei tooks uusi langusi wäärtuS
tele ja tõusu hädadele.

Ei wajata suuremat terawmeeksust, et
ennustada uuel aastal üldise usalduskriisi
süwenemist Ameerika-Eurvopa wastolude
terawnomisest söjawõlgade keerdsõlme haru
tamisel.

Ja kui kogu Ain otsib wAjapääsu
kitsikusest tarwituse piiramise teel tol
li-tokete ja kontingentide abil autartia ehk
eneserahulduse suunas, siis ei ole raske ette
ütelda, et selle tõttu ei saa elustust wal -
mistus, ei tõuse ka ühegi rahwa sisse
tulek M maksuwoime ostujõuga. Et sel
loga käiks kaasas töötaoleku, elukalliduse ja
ülluse maksukoormatuse tõus, ei waja põh
jalikumaid tõestusi.

Kas on meil aga tarwiS lahkuwa aaSta
pettumuste pärandust silmitsedes Piiluda
tulewikku just seks, et näha, kuipalju läi
nud päewade kurbadest üllatustest kanduks
edasi tulewiku tiiwul ühes Mõttes meie
gi meelte elewust ja mõtete suunda!

Wõi oleks ometi mõistlikum teritada
pilku just seks, et tulewiku teadmatuse war
jude keskelt tabada wäikseidki wõimalusi
arenemiseks paremusele!

üldine usalduskriis oleneb suurelt osalt
just eneseusalduse langusest.

Kui neid hingeelulisi eeldusi, miS vn
esile kutsunud ilmamajandusliku kriisi,
ikka weel süwendada, siis ei ole ette näha
saatusliku arenemise seismajäämist, liiati
weel pööret paremusele.

Majandusliku surutise terawuS üle-
Amlises ulatuses on pannud liikuma

meeled ja mõtted põhjuste otsimiseks. Olu
korda arwustawalt waadeldeS on jõutud
oletustele, et meil ei ole tegemist mitte
ainult üleilmlise majanduskriisiga, waid
kapitalistliku korra enese kriisiga. Isegi
kainelt mõtlejad majandusteadlased ja
majandustegelased otsiwad wäljapääsu

plaanimajanduse mõtte teoStami
sest. Liberalismuse alusele rajatud kapita
listliku korra jõudude waba mäng ei ole
wiinud mitte ainult ajutisele üleküllaStu
sele, waid põhimõttelikule kitsikusele. Nüüd
tahetakse waba algatuse ja wõistluse ase
mele seada kawakindel koosMastuS wal
mistuse ja wajaduse wahel. Kõneldakse isegi
kapitalistliku korra asendamisest riikliku
wõimu aktiiwsusele rajatud plaanimajan
duse põhimõttega.

On selge, et praegune majanduslik kriis
oma ulatusega ja fügawusega sunnib rewi
deerima isegi kõige kindlamaid tõdesid ma
janduseelu korraldamise ja juhtimise suh
teS. Paratamatud on uuendused ja re
formid.

Ometi oleks ekslik oodata nüüd juba
kapitalistliku korra enese häwinemist. UnuS

' tatakse, et majanduslik liberalismuS ja ka
pttalistlik majanduskord on poolteisesaja
aaSta eest esile kerkinud paratamatustest,
mis ennast warsti jälle maksma paneksid,
kui neid mitte ei rahuldataks.

Keskaegne feodaalkord oma korporatsioo
nide«4võimuga ja seisuStewalitsusega ei
jõudnud enam rahulllada kiirestiarenewa
mimkonna nõudeid. Merkantilismuse ja
füfiokratiSmuse Mõtted ja teed riikide ja
rahwaSte nõuete rahuldamiseks olid puudu
likud ja ilma wajaliku ulatuseta. Rah-
MaSte rikkuse aluseid jälgides jõudis Jug
lise teadlane Adam Smith weendumusele,
et kõik senised eestkoste-kitsendused halwasid
lootvaid jõude. AlleS jõudude waba mäng
ja eneseawalduS oma-huwi kihutusel wiiks
ka üldiste nõuete rahuldamisele.

Liberalismuse tõusu- ja õitseaeg 19.
aastasajal ning 20. aastasaja algusel on
esile kutsunud sügaMad wastolud inimkonna
sotsiaalelus ja rahwaSte majanduslikus are
nemiseS. RahwaSte rikkuse ennenägematu
tõusuga on kaasas käinud laialiste hulkade
wiletsuS. Kõigi tarbeainete ülikülluse pae-
Mil on laialised rahwaliigid pidanud kan
natama puuduse ja kitsikuse all.

Kapitalistliku korra eitawate tulemuste
wastupaiSteks on sotsialistlik liikumine kõi
gi oma saatuslikkuse tagajärgedega.

Ometi ei tohi unustada, et alleS kapi
talistli? kord liberalismuse alusel on suut
nud rahuldada inimkonna hiigla-kaSwu
alalhoidu ja äratoitmist. Uudse kultuuri
ja tsivilisatsiooni ennekuulmatut tõusu ei
saaks endale ette kujutada ilma kapitalist
liku korra mõjuta.

Juba see teene üksi sunnib kõiki uuen
duSPüüdeid tunnistama, et kapitalistliku
korra kaotuS tähendaks kogu uudse kultuuri
wapustust Põhjani.

Nii on ka selge, et ligem tulewik ei too
meile mitte kapitalistliku korra ega libe
raalse põhimõtte häwinemist, Maid ainult
reformi, uuendust, süwendust, kohandust
uutele oludele ja nõuetele.

Plaanimajandust enamliku Wenemaa
alustel ja ulatuses on kõik tõsised mõtte- ja
teoinimesed pidanud wõimatukS. Teatawat
korrektüwi ja parandust kapitalistliku korra
jõudude wabaSse mängu on aga juba am
mu algatatud ja isegi teostatud.

Kui Henry Ford i hiilge-edu ahwatleS
wõistlejaid jõudu katsuma Detroiti hiigla
töökodade „jookSwa lindi" muinasloolise
wiljakusega, siiS asusid General Motors'i
ettewõtete koonduse juhid kõigepealt selgi
tama tarwituse ulatust, enne kui nemad
hakkasid tööle seadma kõiki walmiStuse wõi
malusi.

Kahtlemata saadakse rahwamajanduseS
kogu ilmamajanduse ulatuses edaspidi
ära hoida ülearuseid kriise toodete üleküllaS
tusega, kui ratsionaliseeritakse walmiStuse
jõude koosMastadeS produktsiooni kon
suumi nõuetega.

Niisama on selge, et riikliku wõimu
waheleseyamine toodete jaotuse alal sot
siaalse õigluse mõttes wõib tulewikuS weel
süweneda, ilma et seeläbi häwineks kapita
listlik kord ise.

Waewalt saadakse aga praeguse üle
ilmlise majanduskriisi surutise all ootama
jääda wajalikke ja paratamatuid reforme
kapitalistliku korra alal, ilma et silmapilgu

hädasid katsutaks kõrwaldada juba nüüd
käepärast olewate abinõudega. Kõigi rii
kide ja rahwaste jõupingutusi raSkuSte
kõrwaldamiseks näitawad, et ei ole kaotatud
loowst üle saada üldise surutise raskustest
ajutiste Põhjuste kõrwaldarmsega.

Nii on õigustamata pessimistide arwa
mine, nagu ei oleks meil üldse loota pöö
ret paremusele. Liialdatud on oletus, nägu
ri oleks meil enam tegemist majandusliku
kriisi olukorraga, maid normaaloludega.

Lõppema aaSta algusel näidati, kuidaS
üleilmline tööstustoodang on tagasi läi
nud, nii et 1932. aaSta üldtoodmm wõrdub
1913. aasta kogutoodangule. Majandus
liku elu kokkutõmbumine areneS nii kii
reStt, et juba minema kamadeks paljudel
aladel üldtoodang oli tagasi läinud isegi
1896/97. aasta seisule. Sest saadik on
majandusliku kokkutõmbumise protsess Meel
gi süwenenud.

Teisest küljest on kogu inimkond, waa
tamata ilmasõja hirmsatele ohwritele, Mii
mase paarikümne aasta jooksul kiiresti
kaSwanud.

Juba pealiskaudne järelemõtlemine jun
nib tunnistama, et immkond ei saa kõigist
enesekitsenduse ja eneserahulduse hüüdsõna
dest hoolimata oma nõuete rahuldamise
poole kauemat aega alla wajaduse piiri
minna. Olgu aeg pikk wõi lühikene, iKagi
ollakse jälle sunnitud walmistama niipalju,
kui nõuab tarwituS.

Seejuures ei ole mõeldaw, et tarwituS
inimkonna armulise kaswamise juures
wõiks kauemaks maha jääda isegi eelsõja
aegsest seisust. Kuigi põllumajanduslik
üldwodang oma tõusuga ajuti aitab üle
saada tööstustoodete wähenemisest, siis on
ometi arwata, et nõudmine warStt seda
wõrd elawneb, et pakkumiseks walmiStuS
peab oma jõud jälle tööle rakendama.

Nii ei wõi praegune kriisiseisukord mit
te normaalseks kujuneda, waid pööre on
paratamatu. Küsimine on ainult, millal
on oodata pööret paremusele.

Ameerika ühisriikide rahanduse kesk
kohast New-Dorgi Wall Streetilt on juba
lõppema aasta algusest saadik aeaajalt ju
hitud ilma teateid, nagu oleks Ühis

riikide majanduslikus elus hakanud awal
duma paranemise nähteid. Need teated
olid kahtlemata sihitud meeleolu tõusu wal
«ristamisele, Tma et neil oleks olnud tõsise
maid asjalikka eeldusi. Ometi ei järgne
sellest, et kriisi süwenemise protsess wõiks
ikka weel kaua edasi kesta.

Nii on teataw optimiSmuS Inglise ma
jandusringkondadeS ikkagi teatawal maara!
õigustatud. Ja kui Rootsi inseneride aka
deemia president salanõunik Axel Enström
hiljuti oma majandusteaduslikkude uuri
muste Põhjal awalikuS ettekandes ennustas
peatset tõusuaega üldises majanduslikus
elus, siis ei tarwitse ta seda weel hinnata
kui lihtsat ilutsuslikku mõttemõlgutust. Üle
ilmlise majanduskriisi süwenemise vrot
sessis on kahtlemata juba ligemas tulewi
kus oodata seisakut, tust peab algama Pööre
terwenemisele.

Kuid pööre ei tähenda mitte, et majan
duslik elu kogu ilmamajanduse piirkonnas
ehk ka üksikutes riikides jälle wõiks tõusta
pärast-ilmasojaaegse konjunktuuri kõrgus
tele. See oleks lootuseta ilutsus.

Oleks juba hea, kui esialgu jõutaks
tagasi tasemele, kus seisis majanduslik elu
1913. aastal.

Meilgi tuleb teha neist üldistest wõima
lustest tarwilikud järeldused.

Asjata oleks meil endale ette kujutada
wõimalust tagasi jõuda 1925./1926. aaSta
hindade tasemele, nagu käib meeleawalduS
lik kihutus maameeste hulgaS. Kogu oma
majanduslikus elus ja riigimajanduses tu
lewad meil kooskõlastada kulud tõelikkude
tuludega. Tuleb ratsionaliseerida ja resor
meerida ning uuendada põhimõttelikkude
aluste kui ka tegelikkude wõtete poolest.

Ometi oleks eksitus õiget majandus
vokitilist sihti otsida ainult kärpimistest ja
ko-Kutõmbamistest.

Lootvad jõud tulewad liikuma panna.
Aluseks tulewad wõtta positiiwsed katvad.

Meie ei tarwitsegi leiutada uusi aluseid.
Oma rahwamajanduse ja riigimajanduse
terwendamisel tuleb meil jälgida ja arwesse
wõtta üldiseid põhimõtteid sa wvimalusi.

Meie eriliseks ülesandeks olgu aga ül
dist arenemist silmas pidades tööle raken
dada kõiki oma lootvaid jõude tõelikkude
wõimaluste piirides, mis meile uue aasta
teadmatuse tvarjude alt silmi paistatvad.

Kui meie siin endid tõesti usaldame ja
ühtlasi täiest hingest pingutume kõike oma
jõudu ja tahet, siis ei tarwitse meie anduda
lootusetusele, waid wõime wastu minna
uuele aastale julge kindlusega.

Lootus elab weel!
29. XII 1932.

Jaan Tõnisson

Mees peeglis

9. ftlnefkarti romaan. 41

Nagu harilikult jäi ta pesuruumi ette seisma ja
heitis pilgu sinna sisse.

„Kas olete tulnud kunagi mõttele, et Valter So
mers ei leidnudki pliiatsit walgussahtilist?"

,Ludy mõtleS siiski..."
„Haa, teie peate preili Judyt kõikteadjaks! Võin

teile jutustada, et Valter ei leidnud pliiatsit sealt.
Leidsime pliiatsilt teie ja Valteri sõrmejälgi, mitte
aga teiste omi."

„Arwan, Valter wõttiS pliiatsi teie kirjutus
laualt ja pani ta sihilikult klaaskatusele. KaS mäle
tate, et Valter Somers wõttis teie laualt mõne

pliiatsi?" *
„Ma ei usu seda, siiski on see tvõimalik."
„&as tal wcchest oli tegemist raamatukogus

pärast seda, kui ta waatas walgusshahtist alla?
„Jah, ta tõi seatt tiku."
„Seal ta ongi! Niisuured suitsetajad kui tema

taoisewad kanda tikke kaasas. Olen malmis pigemini
uskuma, et ta käis toomas pliiatsit. Teeme näiteks
kohe proowi. Meie kõik teame, et Valter Somers
teab midagi, mida ta ei taha meile öÄda. ütleme,
ta waatab malgusfhahtist alla ja näeb seal midagi,
mille ta tunneb äsa, wahest wõtme, täitesulepea ehk
walehambad, lühidalt midagi, mis ta tunneb ära.
Ta tuleb alla, läheb raamatukogusse tikke tooma, wõ
tab teie kirjutuslaualt ühe Pliiatsi ja pistab ta tasku.
Ronib jällegi redelit mööda üleS, Mötab näbtud asja
ja näitab teile tema asemel pliiatsit. Ja kuna tal
pole midagi karta, pitseerib ta tema kinni ja annab
edasi politseile. Kawal, kaS pole tõsi?"

„Ta on meid Giki ninapidi wedanud."
„Siiski tnitte kõiki," wastab inspektor lõbusalt.

ometi pole suitsetaja, eks?"
„Ei, ma ei stvitsWa tttnagi."
„Ega kanna samuti pliiatsit taskus?"
„Naistel pole tänapäewal üldse taskuid."

„Nvh, nüüd näete isegi. Ja mis oli Valter
Domersil tol õhtul seljas?" -

„Oige, must. Ja kas teate, mida näitas mikro
skoop, preili Bell? Et pliiats on olnud musta üli
konna taskus, rinnataskus, kus meeS kannab sageli
sigarettide Pakikest. Pliiatsi otsal olewa kummiosa
külge oli jäänud pisukesi tubakaosakesi ja musti
kiukesi.

Olen sellest ajast Valter Somersit hoolega jäl
ginud. Ta ei tarwrta sigalretitoost, waid pistab paki
kese niisama lahtiselt paremasse kuuetaskusse, ja ma
ei häbene tunnustada, et olen otsinud tema kuue läbi
nmg leidnud, et minu oletus oli tõepoolest tõsi. Enne
kui ta ronis redelit mööda üles, oli ta pistnud pliiatsi
tasku."

„Wate!" ütlesin ehmunult. „Teie ometi ütle
site..."

„Rahu, ainult rahu!" fõnaS inspektor leewenda
deS. „Ei, ma ei wäida, et ta on tapnud Sarah

Gittingsi, eeldades muidlrgi, et ta alibi on õige. Kuigi
alibi on alati kahtlane küsimus, peaks siiski kolmest
alibist mehele jätkuma. Kujutleme kord, et Valterit
süüdistatakse roimas.

Ta püüdis oma isa keelitleda, et ta teeks testa
mendi tema kasuks. Asi läheb läbi ja Valter kardab,
et kui proua Somers saab sellest kuulda, siis kõik on
olnud asjata. Ta tapab Sarah Gittingsi, kuna see
oleks wõinud lobiseda saladuse wälja, ja Florence
Guntheoi, kuna see jälle tahäb ptsida toid üles ja teile
jutustada, mis ta teab. Siis..."

,Lsiakgi oma eluS poleks ta tõstnud kätt oma isa
waStu..."

„MiMe? Kahju. Asi Tapib muidu igas punk-
M. Kuid teil on õiguS, tema pole seda teinud.

Teame ju kindlasti, kus ta tol õhtul wiibis. Et aga
tagasi tulla pliiatsi juurde, siis on siin kaks lahendust:
emb-kumb, kaS ta kandis seda juba oma taskus ringi
ja tahtis ta panna selle asemele, mis ta klaaskatuselt
leidis; woi jälle ta teadis juba, mis klaaskatusel oli,
wõttis selle teie kirjutuslaualt pliiatsi, ja kasutas re
delit, et eemaldada katuselt eset, mis oleks wõinud
saada talle süüdistamaks."

,Aemale süüdistamaks?"
„Wõi jälle kellelegi teisele." Ta nõjatus mõtlikult

tagasi. „Nagu juba warem tähendasin, preili Bell,
on see perekonna asi, ja ma ei tunne ühtki perekonda,
keS hoidub politsei petmiseks nii kindlasti kokku. Oma
wahel polegi teie suhted kõige paremad, niipea aga kui
lugu neist rormajuhwmeist, moodustate ühise rinde.

Mida taotles näiteks wäite draama ülal kingul bil
juti öösi?"

„Tahtsim« kindlaks teha, kas Jim Blake tundis
seal kellegi ära," ütlesin mina trotsides.

„Seal ta nüüd ongi! Ja Jim Blake mõtab
meelsamini lõi? tagajärjed endale, kui et awaks oma
suu. Keda ta kaitseb? Keda kaitseb Joseph? Tema
aitab kellegi walguSHahtis wõi igal juhul majast
wälja. Tema lõpetab teie töö, põletab waiba lõpli
kutt ära ja saab hiljem tänu asemel midagi Pahe.
Ja niisuguseis tingimusis peab politsei edukalt töö
tama."

Mary Martini polnud igatahes leitud. Ta oli
politseil „otse nina alt mööda lipsanud", nagu inspek
tor hiljem arwustawatt tähendas.

Ka Valterit nägime ainutt harwa.
tähendas, et ka tema otsiwat Mary Mar

tinrt."
„Miks peaks tema teda otsima?"
„Sellepärast, et ta on temasse armunud."
„Seda ma ei usu."
,Mn ma aga sulle nüüd ütlen, et ma Mary

päewa! pärast isa surma leldsin Valteri kaenlas."
,^Judy!

ep ootest. Ta nuttis ja Vatter silitas ta pead
ja sosistas talle midagi. Mina tõmbusin Maitselt
tagasi ja lasin tal nutta."

„Arwatawasti ta nuttis millegi pärast ja Vatter
tahtis teda rahustada."

Judy aga naeratas ainuA, nagu oleksid need aS
jad, millest minul pole Mähematki taipu.

ESmaspäewa hommikul olin kõnelnud inspekto
riga. Teisipäewal tuli ta tagasi ja paluS, kas ta
wõib maja otsida weel kord läbi. Ma pole näinud
iialgi põhjalikumat läbiotsimist, mis oleks olnud nii
tagajärjetu. Lõpuks tegin midagi niisugust, mida
saan kahetsema kogu oma eluaja. Lukustasin pronks
naastudega mana kirjutuslaua ja peitsin wõtme ära.

Politseinik Simons palus minult wõtit. Mina
aga waStasm, et kirjutuslaud on otsitud juba ammugi
labi ja et minu ema portselaankujud tema laegastes
on nn wäärtuslikud, et neid ei tohi liigutada, ja mi
kirjutuslauda ei awatud.

Muidu aga ei paaSnud nende eest midagi, too
kid ja sohnxupadjad, madratsid, isegi köögiriistad ja
pesumasin pesuköögis otüti läbi. ja õnnetu Simous
pidi weetma miltu tundi keldris, kus puud olid lao-tud

ttito, ning kätte wStma iga puuhalu üksikult. Kusa
gilt ei leidnud aga midagi, mis oleks sarn-lenud kella
numbrilauale, wäljaarwawd muidugi kellad.

Läb,otsimine aga, mis ajas Clarale ja Norale
hrvmu Peale, andis ootamatuid tulemusi.

Nora küsis õhtul, kaS ta tohib jätta peni Jocki
oma tuppa, ja Clara jälle wõttis suurema koera Isa
beli enda suiuti*. Tagajärg oli see. et öösi äratas
mind hirmus kisa, mis näis tulewat maja tagumisest
ojast.

Hüppasin woodist wälja ja tõmbasin ukse pärani.
Samal hetkel näis ta Joseph awawat oma toa ukse.
sest kuulsin, kuidas ta hüüdis:

,Kes seal on? Mis siin tehakse?"
Kuulsime oigamist, keerasime elektri põlema ja

jookseme tagatrepile. Nora öösärgis kummardus üle
trepikäsipuu oJtta ja hoidis käe filme ees.

teda! teda!" kisendas ta. „Ma nägin

,Lätte kisendamine!" sõnaS Joseph karmilt. „Te
ju aratate kogu naabruskonna! Keda te nägite?"

„Preili Nägin teda seal trepijalal, kit
tel selfaS, üleni walge."

Ja ta jäi kindlasti oma sõnade juurde.
Lugu oli järgmine:

oli ärganud üles ja tahtis minna wälja.
Ta oti nmchmud, kraapima ust ja lõpuks Nora pidi
minema temaga alla. Tagatrepi juures jäi aga koer
korraga seisma ja lasi kuuldawale pika wile. Auto
kuuri ukse ees rippus latern, ja mina olm teinud
korralduse, «e ta põlM kogu öö. See latern heitis
soogituppa nõrka kuma, ja Nora wäitiS. ta näinud
kumnntiS seisnud söögitoa uksel.

tJarcmeb.)

Inimene, seisata hetkeks!

£«**. l. 90, I—B.l-*

Jälle saadame lahkuwat aaStvt. Weel
mõned tunnid, siis on ta minewiku päralt,
ühes temaga lähemad kannatused* mured
ja lootused, miS olid saut;aikS rännakul.
Jääb elutee tõrwale mõnigi haud, kust
raske oli astuda «dasi ja lõppemas oli rän
daja jõud.

Meie wanematl oli kombeks wana-aaSta
õöl oma koduS togu ööks süüdata tuled.
Nad uskusid, lahkunule hinged tulelvad
koju sa! ööl, tulemas sinna, kus mööduS elu
MK walu ja wõitlust.

Lahkunud tulewad tõesti koju seal, kuS
südametes põleb ootuse tuli. Jgawiku
radadelt astuwad meie ette need, kes on
läinud siit kadmvuse mailt. '

Kas täitis lahkuw aasta meie lootust?
LM ptlju täide ootustest ja uniswsiest?
Nende küsimiste juures seisatab inimene
silmapilguks, ot jattata teed Ae uue-aasta
läwe astudes. Mis on meie lahkuma sõbra
wiimne soow ja tevwitus juimalagajättni
sel?

San-Cruzi linnaS, Kuuba saarel, oli
hiljuti kohutaw õnnetus. HirmsaS orkaa
niS häwines linn ja hulkusid inimesed.
Enne õnnetust jooksis mererannalt üks
kalur linna ja hüüdis: Waadake taewast

ia wwadakt me»! °n wrmimärgM
Päälkke end! Ainuü wah-sed usiusid ia
pääsid! WarSti pääsi» lahti woduseiouimde
metsik möll. Huluwa» tormis ,a massa
waiS lainete» häwmet silmapilguga o>tl-w

Waadake wrmimärke! Nii koStab lah
kuwa ootto hoiatu». Ka» ei ol« meiea,-
inimkonna elutaewaS marke, mrs kuyuwao
waliwele ja manitsewad ehitama laltset,
wvi kui tarwis, rajama elu uuele alusele,
kiMamale paigale, kuhu ei ulata massawa
mere häwitawad murdlamed ja hukutawao
tormid?

Kas ei ole nad ahmavamas inimkonna
õnne ja heaolu aluseid, kui ei leita ja olstta
teid ning otsustawaid abinõusid hädaohtude
ärahoidmisel? Maailma rahwad põe

wad kriisi. Uued mõtted, woolud ja liiku
mised, käärimine ja uute eluwormide otsr
mine Las see ei taha olla kadukuuluta
waks märgiks kõigele, miS ajaloo katsumis
teS püsida ei suuda. Ja kõikides muutus
tes, katsumiistes, murrangutes ja häwin
guteS wõib seisma jääda ainult see, mis on
rajatud igawiku alustele. Kust peawad
tulema üleSehitawad ja tulewikku rvjawad
jõud? Ms meie kirjanik on auhindajana
hiljuti lugenud Mi mitmekümne noore
wõistleja romaani. Ta ütles: see oli nagu
surnuaial, nagu waremetel, kus elawad
ainult surmamõtted. Peab see olema meie
tulewittu kandam põlw?

Lahkuw aasta on meile annüd lähen
dada Mhkesti ülesandeid. Ta on näidanud
meie rahwale ja meeletuletanud ka meie
puudusi, pahesid ja hädasid. Rikkalik on
tema pärandus. Mõnigi asi on kujunenud
teisiti, kui lootsime ja a avasime. Ei jää
nud tulemata pettumused. Kuid mine
wikku ei saa olematuks teha. Küll wõime
aga talle tulewikuS uue kuju ja sisu anda.

Mitte Asi tormimärke ei ole meile näi
danud lahkuw aaSta, waid meid juhtinud
ka nende aluSte juure, millele julgesti ehi
tada wSime ilusama ja õnnelikuma elu.
Ta on moid õpetanud nägema ka lootuse ja
õnnistuse tähki, miS paistawad taewas
meiegi kohal. Ja kuigi on ümberringi

mõnikord sünge ja pime õõ ning läbi mus
tade pilwede ei wilgn hella tähe silm, meie

hüüd on siiski: ka laM waewa täh
te.de poole!

Jaan Järve
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Hispaania pääses imekombel

tõsise mässu hädaohust.

juhuslik pommiplahvatus vtts laialdase komumnistlise mässuplaani Paljastamisele.
Relvade laod ja mässajate nimekirjad politsei käeS.

Mäss pidi algama uue aasta hommikul.

Bareelouap, LV. detsembril. 
MSPaania paäseS amult õnnekombel kom
mmnistlis-jsüudikalistlise «jttu hädaohust,
tais oleks võtnud õige tõpse ilme. Nähta
wasti on lahkhelid Hispaania rewslntfio
baaride kolme Pealeeri sündikalistide,
anarhistide ia kommunisttde wahel ta
sandunud unvõrd, et kõik kolm olid nõuS
osa wõtma ühisest rewolutsiooni kavatsusest.
' Sepitsuse awalikukStalek wõlgneb tänu
Paljale juhusele. Nimelt plahwataS Bar
eelonaS masfumeeSte pommiladuS üks
"pomm, tõmmates enesele politsei tähele-
Pann. Peale suure pommide, käsigranaa
tide. wint-püsfide ja rewolwrite lao langes
Politsei kätte weel rikkalik dokumentide kogu,
mis annab lähemaid näpunäiteid mässu
kavatsuse kohta ja sisaldab ühtlasi relwade
Ning lõhkeainete ladude täielikku nimeS
tikku linna simbrufeS. Viimased piirati
otsekohe Ümber ja wallutati enne kui mäS-
K ad suutsid esimesest löögist toibuda. Mäs

ad kawatsesid ära kasutada elanikkude
pühapäewarahu

uueaasta päewal,
wõtteS arweSse harilikku uapfutamist wa
ua-aasta õhtul. „Punaue rewolutsiooni

kaardivägi" pidi relvastama pühapäewa
hommikul ja wälja astuma umbeS kella 10
Paigu samal päewal. Samal momenM
pidid tugewa sündikaliplise mõjutase all
olewad raudteetöölised alustama streiki, et
halvata sõjawägede ümberpaigutamist, sest
rewolutsiooni juhid arvasid endid olewat
küllalt tagNvav selleks, et jagu saada koha
litast garnisonist, kui see väljastpoolt toe
tust ei saa. Edasi selgub politsei katte lau
genud paberitest, et revolutsionäärid ar
vestasid sõjaväe osalise truuduse murdmi
sega. Saadud dokumentidest selgub, et need
arvestused teatava määrani olid põhjen
hatud. WLHemalt võib seda öelda mõ
uede väeüksuste kobta, sest vandeseltSlaste
nimestikus figureerivad paljud tegeva sö
jawäe ohvitserid.

Kuigi raudteelane streigi hädaoht Pü
hapaeval veel täiesti kõrvaldatav ei ole,
valitseb siiski arvamine, et mässu liiku
mine on maha surutud eoS ja et valitsus
on täielikult seisukorra Peremees. Siiski
on kogu Hispaanias tarvitusele võetud era
korralisi ettevaatuse abinõusid, et vasta
astuda võimalikkudele kohalikkudele mäs
fudele.

Rahwuslik keskerakond koondab erikutseid.

TaMaaas asutati majandustegelaste sektsioon.

Rahvuslik keskerakond on oma organi
seerimise kawa eesmärgiks seadnud, eneseS
Viki kchtisid koondada solidaarsel rahwuS
kikul alusel. Nii on pea ülemaaliselt lõ
pule jSudmaS edumeelsete põllumeeste or
ganiseerimine. Naised ja noored moodus
tawad eri rühmituse ja on asutatud rida
tultuurpolitilisi riHmi. On asutud koon
dama erilisse sektsiooni erakonna liikmeid,
kes tegutsewad majandusaladel. Nende üld
keskusoks on erakonna keskkomitee juureS
Hegutsew kesksektsioon, mille juhatajaks on
Liigi majandusnõunik Leo Sepp. Wastaw
sektsioon on loomisel kõigi linnades asu
wate osakondade juures.

TartuS töötav majandustegelaste sekt
sioon, kuS kaaStegewad dir. Simm, dir.
Maim, mag. Kant, maa. Poom, R. Treu
seldt j. t. Erilise tähtsuse selle organisat-

siooni tegewuseS omab erakonna majandus
tegelaste sektsiooni asutamine Tallinnas,
milleks möödunud neljapäewal peeti asu
tamiskooSolek. Koosolekule oli kogunenud
Tallinna silmapaistwamaid majandustege
lasi. Waliti 15-liikmeline komitee asja esi
algseks korraldamiseks. Komiteesse waliti:
M. Puim, J. Puhk, Kc. Uibopuu, O. Treil
mann, A. Tõnisson, Ed. Tõnisson, W. Kes
ker, A. Schipai, G. Tofer, J. Janson, J.

Loorents, E. Sulg, A. Miller, K. Welner,
J. Lepik.

Pärast walimist informeerisid ministrid
H. Kukke ja A. Anderkopp ning hindade ko
missar M. Juhkam koosolijaid majanduS
politilistest kawatsustest. Järgnesid ela
wad ja uusi mõtteid esile toowad läbirää
kimised.

Waras paugutas ja põgenes

Tabaja lõi rewolwri ees kartma.

Neete hommikul kell K 8 leidis Oisu
wallas Peebu talus aset warguSkatse, mille
juures murdwaras läbi ukse wlistaS isikut,
kes tema tabas teo pealt. Kuulid kedagi ei
tabanud. WaraS põgenes midagi kaasa
wiimata.

Reede öösel kell tuli Sultst alewiku
elanik Peeter Põlla koju kusagilt olengult.
Peebu talust mööda minnes nägi ta sahw
riS kedagi woõrast tulega õiendamas. Selle
peale läks ta talu tagumise akna juure, ko
putas üles rätsep Jaan Leimanni ja tea
tas loost sahwris. Põlla ise läks aga talu
eesukse juure, mis oli lahti murtud, samuti
nagu sahwri uks, jja suruS selle kinni, et
waras wälja ei pääseks. Kui ta ukse kinni
oli surunud, teretas seeS teda keegi jämeda
bassihäälega „tere õhtut". Põlla samas
wastanud, et „miS kuradi tere õhtut!" Seest
aga läratseti waStu, et awagu uks. Põlla
ust ei aiuanud. Järgmisel hetkel käiS kaks
pauku rewolwrist. WaraS laskis läbi ukse
ja kuulid jooksid Põlla lähedalt mööda, kuid
teda tabamata. Nüüd ei julenud Põlla
>enam ust kinni hoida. KarteS, et # waras
laseb ta maha, lastis ta ukse lahti, mis
peale waras tormaS wälja ja kaduS öö
pimedusse.

Wahepeal oli aga ka rätsep üleS tulnud
ja rewolwriga kohale ilmunud. Selgus, et
WaraS oli sahwnS kokku pakkinud korwi
täie wemipudeleid, liha, korpi ja muud
toidupoolist. Peale selle oli ta käinud ka
rõdul ja seal kokku pannud hulga riideid,
need wöörusse kannud kaasawõtmisekS. PS
genemisel ta midagi kaasa ei saanud wõtta,
waid jättis teokohale maha weel oma kir
we, mAega ta arwatawasti lahti muukis

uksi. i
Kriminaalpolitsei juurdleb aSja.

HobusewarguS.
Reede hommikul teatas Wiljandi krim.-

politseile Wana-Tänastlma R:sti algkooli
juhataja Joh. Lepp, et temal on lahti mur
tud tall ja ära warastatud kõrb ruun 150
krooni wäärtuses.

Margad keldris.
Oöl waStu neljapäewa pandi toime

murdwarguS Kuigatsi wallas Puka asun
duses. Wargad tungisid sisse endise Puka
.mõisaomaniku Samsoni lukustatud keld
risse, luku mahamurdmise teel, ja wiisid
kaasa 16 pudelit marjakeedist, tünni täie
kurke ja muud.

Konsul W. Mutti poeg
kadus metsa.

PMMiwd «utsM vchajke.!

Neljapäewa õhtul lAs Kiidjärwe asun
duses ewffewa meie endise Ameerika-ühiS
riikide konsuli erukolonel Viktor Mutt':
poeg kaduma. 9-aastase poisi kadumist
märgati kella 4 ajal pärast lõunat. Ette
wSetud väsimine ei andnud soowitud wle
musi ning reede hommikul teatati loost te
lefoni teel Tartu kriminaalpolitseisse, tust
auto ametnikkudega kohale saadeti. Krimi
nalistid wõtsid endaga kaasa ka politseikoe
rad, et wiimaseid kasuSbada metsa läbiot
simisel.

Ametnikud Tartust walja sõitnud, leiti
kaotsi läinud poiss kella 12 paigu metsast,
kus ta ütleb Vogu aja wiibinud olewat.
Kriminalistid jõudsid pärale peale poisi
leidmist. Nagu koha pealt kuuleme, arwa
takse, et wa emalt Poiss omal algatusel
oleks läinud metsa, oletatakse, et poisikest
wõis keegi metsa meelitada.

Wallategelased kindluse

wangistusse.

End. wallawanema waimuhaigeks tunnis
tamise halb tagajärg.

Rahukogus oli arutusel Luunja walla
sekretäri August SchasminA kaks protsessi,
uks protsess oli Aes kerkinud korratu as
jaajamise ja teine Haaslawa endise walla
wanema Äaan Ango waimuhaigete nime
kirja wõtmise pärast. Mõlemad süüteod
olid juhtunud A. Schasmini Haaslawa
wallasekretäriks olemise asjal. Kohus esi
meseS asjaS tagandas A. Schasmmi walla
kohtu ametist ja teises mõistis tema 5
kuuks kiMuse wangistusse. Teises asjas
kaassüMcme, Haaslawa wallawanema
abi Cd. Sepp, mõisteti 4 kuuks kindlusse.

Adw. Jaan Kriisa 50-a.

Mana aasta wirmsel päewal pühitseb
w. adwokaatJaanKriisaoma 59. sutt*

mpäewa. J. Kriisa tegewus ei ole piirdu
nud üksi õigusteadlane kutsealaga, waid on
märksa laiem. Tema tegewuspiirkonnakS
on möödunud aastate kestel olnud Tartu,
Malga, Pärnu, Wiljandr, kus ta oma kut
setöö kSSval on aktiiwiseÄ ja -uhtiwalt osa
wõltNud seLtskondibikust ning omariikluse ajal
omavalitsuslikust ja riiMikust tööst. Juu
bilari tegewuskäÄ ja tema töö hindamine
tviiS teda wabariigi raskematel aastatel
(1919—1920) wabariigi walitsusse toitlus
ministriks. Selle ala peale minnes sai ta
ära kasutada omi kogemusi, mis olid saa
dud omawvlitsustegewuses, Lõuna-Eesti
abikomissari tegewusega ja sNjawäe mobi
liseevimise ning warustamisega.

Omawalitsuse tegewusest on ta> osa wõt
nud WalgaS linnapea abina, Tartus 1917
kuni 1919. a. linnapeana ja 1918. aastast
alates Tartu linnawolmikuna.

Kõigi muude toimetuste kõrwal on situ*
bitaril energiat jätkunud sMskondlMudest
organisatsioonidest ofawNtmiseks, olles pike
mat aega juhtiwa liikmena tegew Walga
„Sädes „Wanemuises", Eesti Laenu-

Hoiu ühisuse nõukogus, wann. adw. nõuko
gus ja paljudes teistes organisatsioonid es.

Sünnipäewa puhul õnnitlus järgnema
teks wiljakateks tööaastateks!

Lõhe põllutöökojas

laenuprotsendi pärast.

PZllutvökoja koosolekul jätkusid waidlu
sed ka reedel. Eriti ägedaks läksid mõtte
wahewsed krediidi ja kohustuste korralda
mise ja laenuprotsendi alandamise küsimuse
juureS. Tekkis lõhe koosolekust osawõtjate
seaS. Ühed nõudsid kategooriliselt laenu
protsendi alandamist, kuna teised waidlesid
selle wastu, toonitades, et see wõib saada
rahanduspolitiliselt meile hädaohtlikuks,
kuna kodanikud wõiksid oma hoiusummasid
pankadest wälja wõtma hakata.

Koosolek wõttiS siiski wastu koja juha
tase seisukoha, et laenuprotsent oleks 5—6.

Koosolek 'lõppeS reedel.
<Wt. ka lehek. ö.)

Palgad, isikumaks ja hindade
komissari määrus.

Enne pühi mooduSwtt riigiamewittude
palga alandamise küsimuse ahendamiseks
ministrite waheline komisjon, kes pidi wa
kitsusele kindlakujulise ettepaneku tegema.
Komisjon pidas oma istungi reede hommi
kul, kuS walmis ka komisjoni ettepanek
walitsusele. Kell 1 astus walitsus kottu, et
selles küsimuses otsust teha. Peale selle oli
walitsusel paewakorras Meel hindade komis
sari määruse kinnitamine ja isikumaksn ot
suStamine. Kuna toimetuse töö lopui wa
kitsuse koosolek weel kestis, siis Pole teada,
missugusele otsusele neis küsimustes asuti.

Muschanow tagasi.

UuS Bulgaaria walitsuS kujunemas.
Sofia st, 30. detsembril. Kuningas

Boris tegi taglastastunud peaminister
Muschanowile ülesandeks asuda uue wa
litsuse kujundamisele.

„LaskewSistlustel" waenulikkude Make
doonia bandede wahel, kuninga palee ees,
haawata saanud ifiixicft sutt weel kolinas.

Kujunegu uue walitsuse isiklik koos
seis missuguseks tiahes, kindel on, et walit
ssits karmi käega astub Makedoonia 
dade" tegewuse wastu.

Riigirukist loomatoiduks.

Kaalumisel rukki wärwimme.

Hiljuti kerkis pAlutööministeeriumiS
küsimus, kas ei saaks riigiruKi tagawara
dest, mis eelmisel aastal kokku ostetud, tar
witada osa loomatoiduks. Missugustel
alustel seda teostada, kaS osaliselt wõi
preemiate näol wSi mõnel teisel wiisil,
pole weel lõplikult selgunud. Kawatsusel
on kuni 4909 tonni warom kokkuostetud
rukist wStta loomasöödana tarwitusele.
Selle kawa realiseerimisel wajalik rukis
muudetakse inimtoiduks kSlbmatakS.

PAlutöömmisteeriumi kontrolljaam on
riigi ladudoS eelmise aaSta ruKitagawa
rade seisukorda selgitanud ja leidnud, et

kokkuostetud rukkist oleks otstarbekohane
osa loomatoiduks anda. Praegu on põllu
tööministeeriumis selgitamisel rukki wär
wimise küsimus eosiini abil, millega muu
detakse rukiS kõlbmatuks inimtoiduks. Se
da wiisi on praktiseeritud ka mujal mail.
Sarnane rukki wärwimine läheb maksma
0,11 senti kilolt-
Praegu ei ole rukki loomatoiduks tarwita
mise kawa Meel lõplikult selgunud. Põllu
tööministeerium pooldab aga omalt poolt
selle kawa teostamist, kuna see aitaks kaasa
ka loomatoidu puuduse lahendamiseks.

Sotsialistid maavolikogu poolt.

Kongress ei poolda LeskwaUtiuse ametnikkude seadmist
seniste maawaltttnste ajemele.

Sotsialistide 7. üleriiklise kongressi tei
ne päew oli pühendatud peamiselt omawa
litsuste küsimuste arutamisele. Pärast pi*
kemaid waidlusi jõiut üksmeelsele seisuko
hale, et peab jääma kaheastmel. maaoma

walitsuS, s. o. niihästi kui
ka wallawolikogüt. Küll aga peeti tatini
likukS maaomawalitsuStes mõningaid re
forme. Nimelt leiti, et maavmawa litsust
ei saa wAta puht politilise asutisena, waid
makswate seaduste ja keskasutiSte korral
duste täitjana, misMtu ei saaks maawalit
sus kujundataw olla koalitsiooni kokkuleppe
alusel. Selle asemel sotsialistide kongress
leidis, et maaomawalitsustd peaks olema
moodustatud prvpovtsionaalselt wolikogude
rühmade arvulisele suurusele, nõnda et

kui sarnane maaomawalitsustes
ära kaoks. Mis puutub sise-?oh:uministee
riumi katvasse, mille järgi taheti seada
keskwalitsuse ametnikke koha peal maaoma-

tvalitsuste asemel, siis leiti, et see pole
mveldaw, kuna kohapealseid ülesandeid
Peaksid täittna Magi. rahwa poolt wcvütud
esindajad.

Lõpuks asutati kongressil n. n. alaline
partei kohus, mis waliti 10-liikmelisena.
Partei kohtu ülesandeks on erakonna sise
miste kokkupõrgete ja tülide lahendamine.
Partei kohus on moodustatud teiste maade
eeskujul ja selle kohtu karistuse ülemääraks
on erakonnast wäljaheitmine.

Raadio ringhäälingu kawa:

Pühapäewal, 1. jaanuaril.
Berliin. 9.55 waim. konts. 17,55 koori

ettek. 20.8(1 konts.
Wiin. 10,40 pühkp. muus. 12,80 kontsert.

17,50 konts. 20,20 laule. 22,55 tantsunruus.
London. 16,45 ork. konts. 18,15 ork. konts.

23,05 ork. konts.
Radio PariS. 18,80 konts. 22 konts.
Warssaw. 18.06 sümf. ork. 15,20 ork. konts.
Stokholm. 15,30 sümf. ork. 22,15 ork.

konts. 28 sol. konts.
Moskwa. 10 konts. 11,10 konts. 19,15

kontsert.

Praaga. 9.80 orelit. 10,40 eellokontsert.
EsmaSPaewal, 2. jaanuaril.

Berliin. 16.85 klawerim. 17.80 ork. 19,15
laule.

Wiin. 12,80 konts. 18 konts.
Kopenhaagen. 15,45 konts. 22,10 klaweri

vmus. 28 hooni muus.
London (261,5). 15,45 konts. 18 ork. konts.

24,15 sösatv. muus.
Lahti. 18,80 ott. konts. 21. ott. konts.
Radio PariS. 15,05 ork. konts.
WarSfaw. 13 laule.
Stokholm. 21 sümf. konts. 28 ajaw. muus.
Praaga. 21,85 metsosarw.

Nõmmel sunniti linna

walitsus lahkuma.

Neljapäewal Peeti Nõmmel linnawoli
kogu koosolekut, kus tekkisid pikemad waid
lused üksikute linnawolinikkuoe tegewuse
ümiber ja linnawalitsuses ilmnenud lahk
helide kohta. Pärast pikemaid waidlusi
wõeti wastu wormiline soowiawaldus lin
nawalitsuje tagasiastumise kohta. See ot
sus wõeti wastu 22 häälega poolt 2 was
tuseismisel. Pärast otsuse wastuwõ-tmist
määrati koosolekule waheaeg, mille järele
uue koosoleku algul linnapea ja üks linna*
wolinik teatasid, et nemad oma ametkohu
sed maha panewad, kuna teine linnanõunik
wastuwõetud otsusega nõus ei tahtnud
olla.

Kolmandaks Nõmme linnawo linikuks
oli kaitseseisukorra piirkonnast wäljasaade
wd munaeksportöör E. Kink, kes enne
wäljasaatmist lahkumispalwet ei esitanud.
Wolikogu otsustas E. Kinkile palka mitte
maksta.

"Postimehe" ärarebitaw

seinakalender

on weel saadawal „Postimehe" raamatu
kaupluses hinnaga a 15 senti.

Mõne üksiku eksemplari juures „Posti
mehega" koos müügile lastud ärarebiü.-
waist seinakalendritest on awalikuks tulnud
wäikseid trükitehnilisi puudusi. Wabanda
des kiirest ekspedeerimisest tingitud eksituse
pärast, teatame, et neid eksemplare wõib
laitmatute wastu wahetada „Postimehe"
kontoris, Jaani t. 11—13.

..Postimehe" talitus.

Nr. 109. jeoiii i i i r Laupaewal, 31. detsembril 1932. a.
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Jlmus
Agronoomia nr. 1.

XIII n. k. 1933.
SISU:

V. OJAMAA : Kinnisvara maksu tariifi revisjon.
A. REINART: Leivavilja toodang ja tarvitus
ning rukkimonopoli edaspidise teostamise või'
maiused J. METS: Millest oleneb jõusööda
kulutus Eesti karjasõötmise praksises. H.
MELTSAS: Segaverelise piimakarja toodangu
võimest T. KIND: Inglise peekoni turg ja
Eesti väljavaated sel alal. Referaate väliskir
jandusest VÄLJAANDJAD: E. Agronoomide
Selts ja Akadeemiline Põllum. Selts. Kuu
kirja tellimishind 3 kr. 50 s. aastas, 1 kr. 75 s.
Vz a. Tellida postkontoreis ja talituselt 
Tartu, P. Põllu tänav nr. 5.
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Alates 1. Jaanuarist 1933. a. ja edasi. HBPaiL €g' operett pikantsus, elegantsus ja
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Semsride JaMuaril_kell 1.30, ; rasem mäng.
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«Dir möcht' ich mich gerne an-
ANNY ONDRM HHHHHFLHÜ-BHSIHHI vertraun..

kes siin sädeleb kui vahuvein. _. 
• Ainult wKikiM loob lile va mee*»

Väga meeldiv leola terveks uueks aastaks t
Hermanil ThimSü nnyi^et^jot^jreie^

kes siin ennast Oletab. H nad kat wKildtrt nähes! Kiki

Elegantne el^muMjiaJ^^
Paul M Wm lõgmartiMrenl^jraf^^

Karl Lamacvl "    "      mm——mm LISAKS:
hiilgavam lavartu.. tVNikese kaarinelu saatus) HUVIT. UUDISPALA
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I võita miljonite loteriil veel enne veebruarikuud I

I g °n &n^nPeo loterii piletiga, sest H
I I ainult selle loterii piletid ostetakse tagasi mil- H

I pFv jon senti tükk, kui ei peeta loosimist H

I Jaanuaril 1938. a. Kes laseb I
  ennast nüüd veel petta, süüdistagu iseennast 1 H
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Surmasõit 1932.

Weel mõni tund ja juba kuulutawad torni kella tõmawad löögid uue
aasta sündi. Jgcvwtkku on weerenud Mana aaSta kõigi oma rõõmude ja mure
dega, märkamatult otsekui leudes on ta kadunud ja temaga üheS jälle hulk
inimelusid, hulk jühtiwaid ja üldtuntuid tegelasi nii kodu- kui wälvsmaalt. üks
teise järele on nad kustunud aasta keStel otsekui Põlewad küünlad wule iilides.
Sõmer liiw on katnud nii paljuidki südameid, keS ilusates loowSteS tuksudes
mullu läksid waStu uuele aastale. Palju tööd on jäänud pooleli, palju ilusaid
kawatsusi teostamata, sest enne jõudis lõpule elutee.

58asinud töömehed, puhake rahus!

Snrmawikati lõikus LaitsewSeS.
f Möödunuid «Stal kaotas mew kaitsewägi
,Bfyt oma tvÄjapaistwama juhi, tvabaiduSsSja
kangelase ja landeswohri puruStqja kindral
Ernst Pödderi. Ta sulges oma silmad jaa-
ntpäeiva warahommikul, kannatanud juba pi
kemat aoga wadaduSsöjast päritud piinarikka
? haiguse jalgade gangreeni all. Weel
  teine kindval, kindral-maj. Wladimir Drake,
>süjawäe tehnikakooli suurtüki osakomur illeyr
vinuS igawesele unele 13. oktoobril. Õnnetul
maandumisel udusele merele sai surma LS. no
wetnbnl lendur major GuStaw Matwei.
18. mail suri merewäelane. kapten leitn. ja
ünssener mchaanA Mhaib Ananitsch. L».
mail kaotas Wirumaa Haljala mälewkond oma
pääliku, wabaduSsöjcckase kapt. Jaan M e-k sa.

iB. noh), suri pioneerpataljoni . leitn. Artur
Mägi. S. märtsil sai salakaubitsejate kuult

'läbi surma piiriwalwe JSelehtme kordoniülem
Man. a. o. Woldemar Paul. IS. okt. wariseS
manalasse wabadussõja kangelase JulwS Ku
perjanowt isa Daniel.

Kohtu alal
pkdas simn rohket lõikust. 19. tveebr. Tartu

-ülikooli kliinikus langes kurja maksatvähja
>töwe oihwrikS omaaegne kohtu- ja siseminister

laialt tuntuid adwokaat Lui Olesk. S. det
.sembnl wiiZ surm kõrgesse wanadusse jõudnud
! ivana kohtutegelase, riigikohtuniku Dimitri

erhouõtinSki. detsembril suri
lkõrzeS tvanaduseS Tartu-Wõru rahukogu liig»
!Guido Sehrwald. 8. jaan. suri wann.
vdw. Johannes Elerg ja 22. juulil Tallin
nas wann. adw. abi Wiktor Kippel. Kohtu-

fciltafott* reast wiis fiiem kaasa t. weebruaril
WiljaM 1. jaoSk. kohtupr. Jüri Oerti ja
18. augustil Tallinna kohtuprist. Johannes
Raja, omaaegne Petseri ühisgümnaasiumi
juhataja. 20. juunil suri kohtupalati kohtu
pristmv ja kauaaegne ajalehtede kaastööline
Jüri Pajusson. 17. märtsil kaotas riigi-

lohus oma elatanud käskjala Peeter Kikka ja
Lk. toeedruaril Tartu-WSru rahukogu oma
kSsyala Aug. «randi.

HariduSwäljal
on tvanode tegelaste read tugewasti hõrenenud.
Toome neist manalasse warisemise järjekorras:
S. jaan. end. Widriku kooliSpetaja Joosep

Karlson, S. weebr. Tartu linna töös
tuskooli õpet.-instruktor August /st uu sepp.
Kt. weebr. Wirumaa rahwaülitooli mõtte
algataja Aleksander Thomson, S. märtsil 
prow. emor. dr. Aleksander Brandt, 2. apr.

—• Kunda-Mälla Sarapiku algkooli juhataja
Lnton Rõigas, IV. apr. Tallinna õpe

taja Tõnu Kulderknupp, 17. apr. 
Saare walla Kiltsi kooN end. õp. Gustaw M
bert, LL. apr. Wana-KuuSte walla Gipe
kooli end> Lp. Peeter Päh n, 28. apr. 
Tartu kesk- ja kutsekoolide õpetaja Kristjan
Hermann, V. juunil Krüüdneri algk. ju

hataja .Paul Jakobson, 9. juunil en
dine kooliõpetaja ja toallaferketöt Johan
Vdatto, omaaegne .Vanemuise" ja Põllu
meeSte Seltsi juhatuse liige. 28. juunil 
Tartu ülikooli õigusteaduskonna dots. Jaotav
Korsakow, 8. juulil —  ülikooli sekretär
Ferdinand Lambert, 29. juulil «and.

rer. nai August Mieler, ülikooli geograafia
kabineti wan. assistent, 80. juulil mag.
phil. Hilda Martinfon. Tallinna tütart.
kommertSgÜnm. õpetaja. 8. okt. langes mõrtsu
katöö ohtvrina Wivmnaal Muuga algkooli õp.
Paula Kriel, 18. oktoobri! Tartu ülikooli
arstiteaduskonna õppejõud dr. med. Johann
Vlumberg, 21. .tats. Läänemaa fihtS*
gümnaasiumi õpetaja Katherina Krusen
stjerni.

KunSti, kirjanduse ja ajakirjanduse
akcck töStajad pidi samuti tooma surmawikatile
ohwreid. Ajakirjanikud kaotasid oma körgeS
vanaduses seniori Heinrich P rant su 17.
novembril, ajaloolased kaotasid temaya aga
eesti ajaloo esimese iseseisvaid uurijaid. 4.
märtsil suikus surmale perekonna ajakirja MÄo*
du* kauaaegne toimetaja AleksiS Kreisberg
veel võrdlemisi hea» meheeas. 80. now. kü
lastas surm Ajakirjanikkude Liidu esimehe
Moorsoni perekonda, wiieS neilt ära ellu
aStuva poja Olafi. Maalikunstnikkudest lah
kus maisest elust 10. juulil pr. Glfriede ES
penbeDgi-Äsiuga. FowtiunSlti alal töö
tawaist kustutas surm eluküünla Tartu foto
graafidel Woldemar Markusel LO. märtsil
ja 20. juulil Heinrich Riedelil. Kirjanik
kude perest wiiS surm kaasa 2. juunil vanema
naiMrjaniku Elise Aun-Raup ja wäike

latvadele näitemängude sepitseja Karl Ka a
siku 22. dets. Näitlejad kaotasid 24. augustil
ühe oma tsisedamaist jõududest näitejuhi
ja näitleja pr. Hilda Gleeseri „GStoniast",
kes omas paremas eas langes ohvriks piina
rikkale tõvele. Lauluwennad ja -Sed Laotasid
aga 6. okt. oma BS. aasta wanaduseS seiStva
seniori Hans Kanni, kes kaasa teinud kõik
meie üldised laulupeod.

Kirikuõpetajad
pidid surmale ohvriks tooma 17. septembril
wana Tarvastu koguduse õpetaja, praost eme
rituS Mchael Jürmanni. omaaja kuulsa
maid õpetajaid. 26. dets. suri Tapal metodisti
jutlustaja Karl Kuum.

Kogudused
Laotasid oma tegelastest: Tartu Maarja kog. 
14. jaan. wöörmündri Karl fiifo, Tartu
Peetri kog. - lv. apr. nõukogu liikme ja end.
kirikuvanenm Friedr. Karl Lätti Nõo kog. 
19. juuni! wöörmündri Karl ÕSs o. LO. aug.
Maarja kog. WeSneri walla erksama põllu
mehe, wöörmündri Karl Raagi. Kambja
kog. 11. sept. nõukogu liikme Aug. GHr
lichi ja Peetri kog. 26. ott. oma mitme
kordse esimehe Martin Wilbergi.

OmawalitsuSte alalt
toMf surm kaasa 1 & weebr. Keila aletviwanema.
posttont. ülema Johann Berggrünfeldti.
27. märtsil Elwa olemi esimese sekretäri Alek
sander Pä«meli, 18. apr. Raadi wallasekre-

tärt Eduard Mülleri ja 18. detsembril
Föhtoi alewitvcmema Rudolf Lepiku.

Riigiteenistuse alal
suikusid surmcnmele 21. veebruaril põllutöö
ministeeriumi raamatupidaja Paul Grun d
röövmõrtsuka ohvrina. sama kuu lõpul Wiru
maa kauaaegne riigimaade ülem Aleksander
Thoms on, v. märtsil Tartu-Walga kriminaal
politsei komissar Woldemar HanSmann, 17.
märtsil Kohila jaamaülem Georg Riis man
dei. LO. mail Tammiöw-WeSneri konstaabel
Daniel Lirk, 17. juunil EeSti Panga WSru
osal. juhat. Aug. LukatS. 6. juulil ins.
WaZsilt Bar m i n raudteevalitsuses. v. juulil
välisministeeriumi ametnik Valentin Märka,
16. aug. WSru postköntori Ülem Johannes
KerbiS, 27. aug. raudteevalitsuse raamatu
pidaja Aleksander Meleneuk, 21. nov. Tartu
telegr. võrgu kantselei juhataja Aug. Ki is k.
Eriti suurt lõikust pidaS surm metsaametnik
kude soaS: 16. veebr. suri Aakre metsnik
Otto Wachnitz, 7. märtsil langes ametiko
huSte täitmisel kurja käe Mi Laeva metsa
Lubja vahtkonna metsavaht Oskar Oh o tv,
7. mail suri Otepää metsnik Earl Neumann,
27. okt. Saare metskonna metsaülema abi Karl

BarbitH 7. dets. metsaülem
Heinr. Karu.

TulundustegelaStest
lahkusid elavate kirjast: S. jaan. PSllum.
Keskseltsi tegelane ja esimene põllumajanduse
inftr. P.-EestiS Ado Johanson, S. weebr.
saapatööõtuse a.-s. .Unioni" end. esim. Theod.
Grünwald. 2. märtsil majandustegelane ja
Tallinna kaitsem. majanduspeakik Joosep Ha
bicht, 4. märtsil klawerivabrikant Eugen
Sprenk-Läte, 15. märtsil Paide tuletiku
wabriku end. omanik. Paide ühispanga juha
tuse esimees ja omawalitsuStegelane Jaan
Margus, 27. märtsil Tallinna Laenu- ja
HoiukaSsa dir. Philipp Martenson. end.
Tallinna tuletõrje peameeS: 81. mail õnnetu
juhuse Wi tööstur ja Tallinna kaitsemalewa
spordipäälik Walter Linholm, 1. juunil
Tallinna suurkaupmees Vassili Gorbat

she w, 6. juunil ja „Tekla" di
rektor Sergei Lasareff, juunikuu lõpul
Tartu aiaariomantk Karl Wil l, 7. juulil
Tartu tööstur August LõhmuS, 18. juulil
„Asserini" tsemenditööStuse abiesimees Eduard
Kusik, 20. juulil Tartu wanem raamatu
kaupmees Mango Millistfer, 80. aug. Tartu
worSttwabrikant Philip Tammes. IS. okt
a.-s. »Berose* dir. Karl Gchneider, keS
juhtiw tegelane oli ka Wälis-EeSti liikumises.
24. okt. Tartu metalliwabriku dir. Eugen Le l
lep, 11. now. .Eesti Kiviõli" juhatuse esi
mees ja dir. mäeins. Roman Giewert. LV.
novembril end. Tartu omnibuse liini asutaja
ins. Frommhold Kangro ja 80. dets. Balti
PääSteseltsi dir. Osear Sandström.

Lahkunud erksamatest maategelaStest
oleks nimetada tertve rida: 18. jaanuaril Jar-
Wa-Madise ühispanga esim. Eduard Linhorfi,

10. märtsil Rannu agar. tegelasi Percy Tonn.
21. märtsil Jõgeva Wstegelane Aug. Raja.
20. märtsil Lehtse seltskonna-tegekme Otto
Hinzenderg, 20. apr. Kullamaa erksam
tegelane Jaan Weiderm ann. 17. juuni!
Saadjärve walla agaram tegelane Theodor
Maasik, 8. juulil Rapla ühiStegelane Jaan
LenSmann. 28. juulil Kuremaa walla- ja
ühiStegelane August <5 aar, auguSti alul
Ropka wallategelane August Lauk ja Laius-
Tähkvere tüsedamaid tegelasi Hans Reitaw,
15. aug. Jögewa ühiStegelane Jaan TruuS
mann. septembri alul Sootaga ja Kärtna te
gelane Johannes Kaio. 25. oktoobril KawaStu
tegelane Wold. Orgel ja Mäksa tvallatege
lane Jaan Prost.

Arstide ja proviisorite yerest
viis surm omale 28. jaan. Läänemaalt dr.
Johan Sütti, 10. weebr. Rannu apteekri
prow. Karl Eduard Walter Gildi. 17. veebr.
san.-major dr. Konrad Eilm a n n i Tallinna
kaitseväe keskhaiglast. 1. apr. mag-nd pharm.
Friedrich Jõesaare. 8. apr. Kursi jaoSk.
arsti dr. Karl Lampsoni, 11. mail Tallin
nast Prow. Karl Ekmanni, 22. mail dr. med.
Wämõ Zimmermanni. 30. mail Käru

apteekri prow. Alfred TaSmuthi, 1. juu
nil Tartu linna terwishoiuarst dr. med. Paul
Püdd e r i. 81. aug. ämmaemand Hilda
Umblia, Ämmaemandate Seltsi asutajaid.
22. aug. Tallinna linna bakterioloogi dr. med
Eduard Köõgardali, 28. septembril prow.
August Jõksi ja samal kuul veel prow. HanS

Wasari, 15. okt. prow. Paul Brandti
Rael. 20. okt. de Helene Peetsoni Tal-

linnas, 26. sXt. de. SHactin 131 Ideegi Tazr
tui ja 27. dets. prow. Tõnu Ka reo.

Mitmesugustest lahkunud tegelastest
tuleks nimetada üleriiklik» tuletõrje liidu
meest ja Tartu tuletõrje peameest Aleksander
Pungat. kel suri 26. juunil. 19. juukA

vaikselt kuStus üksindusel omaaegne suur räh
tvuSlane ja esimene eelti wSrwsde kaitsja Alek
sander KSt tui. Kangel kodumaast. Mün
chenil. 26. juulkl lõppel lootustandva edasi
õppija, tartlase Endel Söstneri elukäik. Tal
linnal 16. juulil kuStul dipl. ins. Rud.

Schmiedebergi eluküünal. Wõru lähedat
29. mail suikul surmaunne Adcan Tigan i k.
kelle poest ja kellest enesest taritakse weel prae
gugi. 22. juulil raske autoõnnetul Wiljandi
lähedal kustutas piiritusekuninga Eduard
Kronströmi elu. 20. nov. sulges oma wa
nad silmad viimaseid ärkamisaja tegelasi, tu
line isamaalane Jaan Weltmann, mölder
Puka olevikus.

Tuntumaist sportlasist
suikus surmale 10. veebr. omaaegne pokfimeiS
tere Anatoli L»t Dja 17. notv. Tartu parem
jalgpallimees Arnold Xiddolin.

„PosttmeeS" kaotas
oma? perest 10. jaanuaril kirjaladuja Ernst
Hansani. S. juunil masinaladuja Juhan
Thomfoni ja 17. septembril raamatÄaup
lusest tvancchärra Eduard Blumbergi.

Õnnetult surmasaanuist
peab märkima eriti aurik .Lira- hukkumist,
mis kindlalt teatamaks sai jaanuarikuu alul.
kuna hukkumine ife oli arwatawaSti 10. dets.
1931. a. JSiroga" hukkus tormis tapt. Jakob
£a 11 bt i ja 16 kaetva meeskonna liiget ning
S reisijat. 14. okt. kuri käsi häwitas Warnja
jõuka kauplejate abielupaari Karl ja Emmeline
Kübarseppade elu. 7. weebr. areneS

werine ja õudne draama Tartu» .Grand Ho
telli" numbritoas, kus jätsid elu metsateaduse
üliõpilased Moritz Raa c? wägiwaldselt ja
Johannes Gelber wabatahilikult. Bama lugu
sündis 23. mail Tartu Lille tänawal koolilaste

Maiga Beresini Johanne» Adam
soniga.

Rahu kSigi nende põrmule!

H PrantS f-

L. Olest t-

Kindral S. PSdder f.

Walwurid öös.

On sünge laagrituli öös,
kuid rõõmsad meie meeled.
Me karastatud teoS ning töös
ja targed meie keeled.

Ei sõna huupi lausu me,
ei tühja ettekannet.
Me walmis andma aususe
ja toe eest üksi wannet.

Me wäike sõdurite sakk,
kuid wahedad me odad.
On nendeS nurjatuile palk,
kes häirhvad me koda.

Ei tunne wäsimust me rind,
waid igaweSti walwel
me seisame, et kodupind
ka sette taluks talwe.

Me tuli üha läidab ööd,
ja meie waimu Me
vn kõigile, keS teewad tööd,
taas tusa wastu tõke.

Ei salli meie novguS-päid:
ei aeg nüüd norutada,
waid päewist halwust teha häid
ja risust puhtaks rada.

Pead wabakS jääma kodumaa,
kus langend isa-isad,
tung rinnuS: teisiti ei saa,
kui kangelased wisad.

Peab jääma neile, kelle tööst
ta elab, kelle künnist.
On kirglik meie kire sööst:
nn peab, ja nõnda sünnib.

Ei wärise me wäike salk,
kiti koStab tvmn hõige.
Me mõõk on nurjatuile palk,
ja meie meel on õige.

•) Kogust ..Inimene Ristteel*. GeSti Kirja
nillude Liidu kirjastus.

Jaan Kärner

Ristiga märgitud nimesid.

Iga aMukku baganew aasta wiib enese
ga kaasa olnute hulka rea suuri isikuid,
kelle nime taha asetati sel aasta! rist. Ka
möödunud aastal kustus elawate kirjast
rida rcchwuswahelise kollaga nimesid. Olgu
neist meelde tuletatud:

Prantsusmaa kaotaS mõrtsuka käe läbi
oma presidendi Paul Doumer'i (ülal

pahemal). Kogu maailm leinas suurt juh
ti ja Prantsusmaa era/kordselt andekat rii
gimeest Aristide Briand'i (ülal teine).
Austrialt rööwiS surm kaks simapaistwat
riigimeest, mitmes walitsuses juhi kohal
seisnud mchi dr. Scho b e r i ja prelaat
Seipeli (ülal pahemalt kolmaS ja nel-

jaZ). Rahwuswaheline tööbüroo kaotas
oma kauaaegse juhi ja rahwushvahelise
tööorganisatsiooni wäljaarend- prantslase

Albert (teine rida pcchenml),
Tschchoslowakkia kuuluS saapakuningaS
Tomas Bata (eelmisest paremal)) langeS
lennuõnnetuse ohwrW. Kaks awtilikkuse
eeS juba warem kustunud nime tõfi surm
hetkeks uuesti kõne alla: Greeka endise ku
ninganna ja ekskeiser Wilhelmi õde Sofie
ning Portugaalia endine kuningas Ma
nõel (teine rida paremal). Helikunst kao
taS tähelepanu äratanud ja weel leiust
andwa mehe helilooja Eugen d'A lbe r t'i
(all pahemal) surmaga, kujutama kunsti
alal teotsenuist warises hauda kaks iscöeskiS
lähedast sõpra: maalikunstnik prof. Max

Slevo g t ja graafik Emil Orl i k (all
keskel). Lõppeks sportlaste seast olgu
meelde tuletatud kaasaja põnewama ala,

purjespordi pioneer (all hiare
mal), keS hukkus järjekordse mootorita len
nu ajal.

Soome kaotas mõni päew tagaist oma
vcchwuswaheliselt tunnustatud kirjaniku A.
Järnefelti. Saksa sotstaaldemokraatia
juhtiwate teoreetikute ridadest kuStus

Bernstelni ninn. Paljud ülalnimxta-
Wist jääwad oma mhwa ja oma tööala
juures mälestusse jäädawalt, mõni, tule
tagem weel kord meelde Briandi, ei kustu
kogu inimsoo mälestusest.

4 SaupSewal, Sl. detsembril 198*. «. 5» o. x «  B r
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Põllutöökoda waidles natuke.

Rukkimonopol ärilisele alusele? Nisu stssewedu jäägu keelu alla.

Jt Einbund kaitseb end sa oma walitfust.

Lühikese lõunavaheaja järele algasid
ueljapaeval läblraätnmsed, uüo iiijuiusid
erakordselt elavaiks.

3oh. Fuks väljendab arvamist, et
PÄlupidajail oleks vajalik üldine morawo
rium. Edasi leiab kõneleja, et vajalik

olets maksta võipreemiaid riiklikkude rul*
kitagawaradega. Küsib Mlutööministrilt,
tui kaugel on wVipreemiate asi.

Minister A. Tnpits vastab, et või*
Preemiate küsimus praeguses valitsuses on
juk« jaatavalt otsustatud ja preemiad ise
võivat tulla juba tuleva aasta jaanuari
tuus. Isiklikult pooldab ühe osa riigmM
jagamist wõipreemiateks.

Rukki jagamiselt kaldub, jutt ka rukki
monopolile. J. Soois leiab, et rukki

monopolega on olnud meil seni küllalt se
g<ckusi. Walitsus on rukkile juba küllalt
juure maksnud. Kui nüüd kallilt ostetud
rukis jagada põllumeestele, siis tähendaks
see uusi segadusi. Arvab, et meil siiski
igaks juhtumiks peaks olema varuks um
bes pooleaasta tagavarad, sest ikalduse kor
ral meie ei suudaks sisse vedada terwe
aasta tagavara.

Õ t t a s Tartumaalt arvab ka, et meil
rMüagawarad pole kuigi suured» ja kui
uskuda looduse märke, ei ole meil tuleval
aastal loota kuigi head rukkisaak;. Pool
dab rukki monopoli allesjätmist, kuid leiab
ühtlasi, et K. E i n b u n d valitsuse juhina
on teinud taktilise vea, väites, et tule
wal aastal rukkimonopoli enam pole. Wa
litsus olevat tollal tahtnud põllumehed
maha müüa suurweskitele.

.r K. Einbundi näiliselt ärritab eel
kõneleja tväide ja ta asub labipaistwa äge
dusega kaitsma omi seisukohti, wäites, et
ta polewat teinud mingit wiaa. Mis aga
puutuwat ruktnnonopolisse, stiS ei wöida
wat praegugi selles olla päris kindel ,et
tulewal aastal rukkimonopol alles oleks,
sest kui tahetawat uusi suuremaise woile,
munadele jne., tekib paratamatult küsimus:
kas wõi wõi rukis. Kuna wõipreemiate
juuremoksud puudutawad laiemaid hulki,
tuleb kahest walida Parem, s. o. wLipree
mia. sest kõiki suuremaise riit Magi taluda
ei suuda.

Märgib, et ärgu kaldutagu arvama, et
tälvvune nisuhiud oleks ainult põllutöö
koja teene, vaid siin ütles oma sõna ka
vabariigi walitsus.

Kalinin Petserimaalt arvab, et tu
leks riigi tagawararukist jagada kaluritele
ja tööwile.

Harjumaa saadik Rooberg nuriseb
selle üle, et alaline loomalaat Tallinna ta
pamaja juures on väga lühikest aega lahti
ja nimelt ainult kella 9—ll, missugust
aega tuleb pikendada.

M.> Reimann Äättvamaalt leiab, et
hinnavahe põllumajanduse saaduste ja
tööstustoodete vahel on lubamatult suur.

Edasi järgneb meel terve rida sõna
võtmist.

Hulk otsast.

Vaidluste järele võetakse vastu hulk
otsust.

Siseturu varustamise ala!
tuleb ka eeloleval aastal kindlustada st st.*
turg omamaa põllumajanduse-saadustele
kõigil neil aladel, mida on võimalik

toota omal maal, seejuures aga ka ühtlasi
piirata konkurentainete sissevedu.
Terav i l j a kaitse peab sääma ka

edaspidi. Kui vajalik peaks olema, tuleb
rnkkimrmopol seada ärilisele alusele. Nisu
sissevedu aga peab jääma keelu alla.

Lina siSsewedu keelata kõikide
nende sortide suhtes, mida võimalik saada
kodumaalt- Ka tuleks piirata valmis

saaduste sissevedu, seejuures aga kontrolli
da, et kodumaa linavabrikud "kõrgete tol
libe kaitsel ei kruviks hindu ebanormaalselt
kõrgele.

Piima ja selle saaduSte
kavwita-miise lailendamisseVs

luua paremad müügikorraldused ja selle
eelduseks tunnistatakse tarwilikubs piima
ning üldse toiduainete müügiseaduse' kiire
wälja töötamine.

Wäljaweo arendamise alal
tuleb suurendada talundite, ühtlasi sellega
ka kogu meie rahwamasanduslikku toodan
gut eesmärgiga arendada edasi põlluma-

janduse saaduste mäljamcdu, kasutades
selleks kõiki wõiinalusi.

Piimata l i t u s t e ofttf o 11 a
kergendamiseks tuled eralaenude

protsendi Mahe maksta riigi artvel ja kus
see lvajalik, wõtta ka osa tööstuskulusid
riigi kanda.

Krediidi ja kohustuste kor
raldamise alal kõik riiklikud põllu

majanduslikud laenud koondada ühte kesk
kohta, s. o. Maapanka- Soodustada kõigi
talundite eralaenttde ümberkorraldamist
Maapanga pantkirjade läbi. Illdine lae
tmde protsent tuleks alandada 8 prots.
pealt prots. peale, lihtlast Mahendada
põllupidajate makse ja muid sunnikohustisi
samas mahckorras nagu ott wähenenud
tulud.

Hoover Jaapani rahandus
nõuandjaks?

Pariisist, 30. detsembvll. „Agenee
öeonvmique et Financiere" awaldab 
grammil Nou>-?)orgist, milles öeldakse, ei
prestrem Hoover pärast oma wolituste

IÄPPu läheb rjahandusliseks nõuandjaks
Jaapani toefiifufe juurde.

Awatdatakse arwamist, et fee nimetus,
mis sünnib Jaapani walitsuse silma paist
wate liikmete püüetel, wvib tunduwalt pa
randada jahenenud Jaaplani-Amcerika
wahekordi.

Läbi öö ja pori ankeedijahil.

Hiljuti oli meie lehes sellest juttu, Jfttt
baS Tartu maawatitsus ülepeakaela kiires
korras toimetab mingisugust attkeeti wäike
maapidajate ja tööliste olukorra uurimi
seks, et saadud materjali läbitöötamisega
Mõimaldada tööd tööta intekligentsike. An
fccbi läbiwiinnscks jäi umbes kuu aega.
Ministeeriumilt määratud 1000 krooni tu
leb teatawa aja jooksul ära kasutada, mm
du kustutatakse see summa. Sellest tingi
tuna siis ka kiire rutt.

Andmete kogumise on Tartumaa kooli
walitsus pannud maaöpetajate peale. Wii
matte asjaolu on aga Maga palju nurinat
õpetajaskonnas esile kutsunud. Keegi ei
nurise selle wastu, et tööta haritlastele tee
nislusmõimalusi muretsetakse. Ei waielda
ka selle wastu, fiti õpetajaid wabal ajal
töösse rakendatakse. Millega aga nõustuda
ei saa, on see, et nimetatud ankeet korral
datakse kõige ebaotstarbekohasemal ajal
ning wäkkkiirekt. Praegu keskawad maal
õppetunnid pimedast pimedani ja õpetaja
mingu siis öösel teinekord B—lo8—10 km fou-

gusel olewasse külla andureid kognrrra. Kuid
nii ori ülemuse korraldus.

Tartumaa õpetajate liidu juhatrrs as
tuS neljapäewal kvkkrr, et selles asjas seisu
kohta lvõtta. Üksmeelselt wõeti lvastn
otsus:

„Irrhatus leiad, et kooliwaliisuse poolt
nõutawa aitfccbi täitmine wäikemaapida
jate ja tööliste olukorra kohta on ebakohane
õpetajaile ja ühtlasi raskelt teostataw aja
puuduse tõttu kibedal tööajal, kuna õppe
tunnid löpewad alles widervikus ja pimedal
ning porisel ajal on ringi liikumine äär
miselt raske. Oleks soowitaw, et kooliwa
litsus suuremate kõrrvaltööde nõudmisel
õpetajailt enne läbi räägiks õpetajate or
ganisatfioonidega."

Ka leiti, et sccsrrgrtne töömnretsemine
haritlastele on kunstlik, kuna nende töö
jõudu oleks wõidud palju prodnktiiwsemale
alale juhtida.

Tähtjamaid tegelasi läinud aastal.

Tähtsaim mees läinud aasttzl oli lind
lasti moetoend Mahatma Gandhi, kes aas
tas paar korda nälgimiskuuri läbi tegi, 
et taljet hoida, nagu daamid avwawad.

Edasi tuleks Petser! piiskop wend Io-
Hannes, ses end kloostrist toal ja last tööta,
ning nüüd osjast Stambuli patriarhile
kaeiuata lubas. Kahju, et seejuures Ju
mal hoopis ära unustatakse.

Edasi tuleks Jaan Hiinerson, üssas ees
kuju ja näide sellest, et suurt meest wäiksed
asjad määrida ci saa-

Ed. Hubel, kes pidas wmKust prl. &o*
'pakirjandusega, kusjuures Hubel wõitlujeft
puhtalt wälja. tuli.

K. A. Hindrey ülendati kirjanduslikkude
lapsuritega ühele tasapinnale. Nooruriteni
on tal aga weel palju maad ja tükk

tööd teha.

O. Loorits kui massinimene õppis
massilt ta-mriliffe sõimusõnu Eesti kultuur
elu terwendamiseks.

Astroloogi täpsad ennustused

Igzz. aastaks.

Algama 1933. aasta kohta täpsate ette
kuulutuste legenluie horoskoobi kaudu ast
roloogütstl ja hiroloogilisel tee! oleks olnud
üpris raSkc, sest taewalaotuS on kaetud pak
sude pilwedcga, pilmede alune on täis udu,
millest ei wota läbi ka suuremate tõeproh
wetite silmad. Üldse kosmoses walitseb
tume olemine nagu knumikukutajatel maa
peal. Poleks ka minu iäpsatest ennustus
test üldse tulnud asja, kui ma poleks tei
nud tähelepanekuid juba ammu warem, siis
kui oli kord üks ilus tähistaewane öö.

Ja siis ma panin tähele, et Meenus
seisis balwas aspektis, mis tõotab maa
ilma rahwastele eelolewal aastal Palju
paha haigusi. Marsil oli hea aspekt, kmd see
„hea" tõotab soja jätkumist Kauge-Ädas ja
poolteisttosinat uusi sõdu Lõuna-Ameerikas.
Suur wanler oli mossis, millest Toetub, et
tulema! aastal ei meeta enam rukist kroo
nule, maid senine kokknweetnd rukis wee
takse' maale tagasi, kusjuures rukis kroonu
ladudest müümisel enne hoolega puhasta
takse rotipoegadest ja hiirepesadest, et need
'sinatsed loomad ei näriks koduteel kotte
katki ja ei põhjustaks kahjnsaajatele suuri
nõudmisi riigi wastu. Härja tähekogu ott
töllakil, mis tuleb kaastundmusest kaasa,
elamisest maapealsetele härgadele, kelle
hind jääb senise seisu juure, et panS halu
on möirata. Mähja tähekogu ott wmktts
sõnni tähekoguga, mis näitab meie agraar
bolshewikkude asjale sama wähikäiku, mis
algas eelmisel aastal Saksamaa rahwus
somalistidel. Merkuur oli minimaalset
sundis. Sellest wõib lugeda seda, et kau
bandusel ja tööstusel läbikäik kindlasti suu
reneb. Wäljaminekute osaS tulewad uued
maksud ja sissetulekute osa wõib wna kuw
sesse seisukorda „kuldtahtede ia Julb sü
damete" saamiicks kraami annetamisega,
mis' tõstawad enesetunde üle igasugusest
päelvauu-rest. Linnutee, mis mõnes

keeles kannabki nime ,Fiimatee", näitab
seda, et tulewalgi aastal maailm on täis
odawat piima ,mille eest põllumehed ei saa
midagi, kuid tarwitaja eest see odaw Piim
jääb endisse kõrgusse, sest wahepeal on
kiht keskseltsi põllumehi, kelle suure kõhu
toitmine on nii maa- kui linnarahwale
kirjutamata seaduseks ja määramata saatu
seks. Suurenenud helendus linnutees näi
tab, et uuel aastal peale linna- ja maarah
wa wiskab sinna oma weeringud ka riik. 
Linnutee lähedale aga oli tekkinud erakor
raline nähe, uus komeet, mis sel juhul, kui
ta tähendab hindade komissari ja wötab
suuna Piimaasjanduse poole, wõib tuua
mõningat paranemist. Vabadussõjalas
te asjandusi peegeldas taewakoot, olles wä
sinult ripakil ja wirwendades. Sellest on
selge, et diktatuuri pole oodata. Taowa
reha pidemed olid harki koodi poole, mis
tõotab mõningat lehitsemist sealpool kan
dis. Ehatäht oli weripunane, missugune
asi olgu hoiatuseks ehalkäijatele, sest nii
mitmelegi neist uus aasta toob haawleid
pehmesse kohta wõi tulist nahatäit wõistle
jäte poolt. Andrvmeeda udukogu oli ik
kagi udune. Mõnesugused refleksid selle
pinnal siiski näitawad, et sellel aastal ta
maapealsele wastele tulewad mõningad
lahendused. Nimelt on loota, et maapeal
setes kogudes, mis möödunud aastal segu
nesid kirwelaastude ja saepuruga, tuleb
uuel aastal selginemine. Võitlus kestab
kogu aasta ja lõpuks jääb järele ainult
saepuru.

Kõige selle kaunis wähemeelitawa Pildi
üle säras kuu nuchelew nägu. Hiroloogili
sel teel mõis ta mõtteid mõista ja need olid
järgmised:

„Ega Palju paremat ei tule, aga kui
oskate sellesamagagi rahul olla, siis Pole
wigagi."

üksikute kuude kaupa uue aasta sünd
ntused on järgmised:

Jaanuaris
tekib kõrgepinge rahwusliku walitsuse üm
ber. Walitsus saab tunda kaugelt lähene
wate sabatähtede mõjutusi, mis esialgu
jäöwad mõistatuslikeks, kuni nende mõju
rite omastamiseni. Andromeeda udukogus
on märgata liikumisi ning roheliste laikude
'laienemist, mis aga on petlikud, nagu
Marsi kanalid. Ühele kolmanda järgu
täheks osutunud suurusele tahetakse luua
nui sära, kuid see ei õnnestu. Registree
ritakse 11 uut wabadussõjalaste liitu ja
esitatakse 25 Põhiseaduse muutmise kawa.

Weebruaris
tulewad kanged külmad. Sünnib palju
lehmwaftkaid, warased neist lähewad aia
taha. Linnadele pannakse suure uusi makse,
maal kaotatakse wiimased maksud. Selle
tagajärjel linnarahwas paneb maarahwale
ette Lohti wahetada. Paljlw maainimesed
lähewad sellele liimile ja wahetawad talud
linnamajade wastu. Sellel kuul nad seda
weel ei kahetse. Obserwatooriumid awas
tawad uued politilised sabatähed ning mis
siis saab, seda ei seleta ka taewatähed.

Märtsis
läheb „Suur Tõll" Paljassaare takka lae
wu ootama, kuid laewu ei tule. Uusi wa
badussõjalaste liite ei asutata, ainult wa
nad lõhenewad kaheks. Wana walitsus
walitseb edasi, sest uut pole weel saadud
luua. Uus põhiseadus pannakse rahvahää
letusele. Voetakse wastu kah. Kes aga
-sacch presidendiks?

Aprillis
tulewad esimesed pääsukesed ja kuldnokad,
kuid need ei too weel kcwadet. Põhjatute
teede ajal upub maantee kraawi pooltosi
nat kroonikukutamise kõnelejat. Ameerika
kingib sõjawõlad. Karksi Nuia nwhed, ruu
napassid taskus, nõualvad seda raha kohe
omale. Tagasi sõites nad pistawad teel
tülli ja wähesed neist jõuawad oma jalaga
koju. Petseri Joann jookseb peaga wastu
müüri. Ta haawn rawitsema kutsutakse
ilps munk Benjamin lugoslaawiast. Bern
hard Linde kaotab elus esimese protsessi,

kuid algatab kohe 35 uut. Tehakse ette
walmistusi presidendivalimisteks.

Maiktms
•on juba täitsa kewade. Punaste rongikäi
kude ajal on juba kuulda konnade krooksu
nüst ja isaste tuide nurrulöömist. Uut
walitsust pole weel näha. Wabariigi kuul
samad wanapoisid abielluwad. Nende aken
de all laulawad ööbikud lustlikke lugusid.

Juunis
on laulupidu ja lust. Kogu maa sõidab
kokku. Tallinna, kes kuidas saab. Enne lau
lupidu muutub ka Toompea paks meeleolu.
Laulupeo erinumbriks on politilised koorid.
Esineb kuulus eesti trio „Dreibund", duett
„Hweibund" ja weel üks kuulus solist, kes
esineb dramaatiliste paladega wäga loomu
truult. Esineb ka kroonikukutajate koor
Wagneri „palwerändajate lauluga". Esi
neb ka müramees Loorents trummisoologa,
kuid juba esimese löögiga lööb oma riista

puu lõhki. Õhtul on kus
esinewad koomikud Leps ja Laur. Rahwas
ei tea, kas nutta wõi naerda.

Juulis
tehakse heina. Petserimaal peetakse kir
maskeid. Kakluseks tarwitatakse kõige
odawamaid abinõusid kurke. Presidendi
kandidaadid säewad ennast jutti. Walimis
tel presidendid tahawad esineda warjuni
mede all. Eesti kaotab kõik maawõistlused.

Augustis
tulewad linnakolinud maamehed oma müü
dnd talusid waatama. Süda läheb wesi
seks. Linnades langeb hulk direktoreid
lõksu.

Septembris
läheb riigikogu kolmeks päewaks puhkusele.
Rahwasaadikud saawad naistelt peapesu nii
pika kodust äraolemise pärast. Presidendi
walimiste lähenemise pärast muud uudist
ei juhtu.

Oktoobris
tuleb riigikogu kokku, kuid ainult 75 meest.
Ukse taha jäänud 25 hakkawad nõudma, et
eelmised eest ära astuksid. Tekiwad dra
maalilised stseenid.

Nowembris
on presidcudiwalimised. Nagu juba teada,
esinewad presidendikandidaadid warjuni
mede all. Kõige rohkem hääli saab kandi
daat, kes esineb warjunime all Roheline
Würst ehk Oma Mees". Teised kandidaa
did nagu „Kõwa Käsi ehk Maa Waim",
„Tugew Wöim ehk Kihwt Wunts", „Suur
Nina ehk Õiglane süda" ja „Paras Mees
ehk Juure Maksja" jääwad wähemusse.
Kuid rahwas ei tea weel, kes peitub selle
warjunime taga. Sest ümbrikud awatakse
alles detsembris koos „Looduse" romaani
ja Haridusliidu näidendiwõistlustega. Maa
on nii õrritatud ja ärritatud, et rahusta
miseks süüakse ise oma rukis.

Detsembris
tulewad uudised nagu ojast kapaga. Umb
riku awamisel selgub, et magusa Marju
nime all on presidendiks walitud kchwik ja
prowokaator Laes. Ta paneb esimese dek
reediga seisma kõik alimendimaksmised.
Kõik teised kandidaadid sngawad kõvwata»
gust, et ei osanud omale wõtta õigel ajal
tombawat warjunime.

Linna kolinud maamehed tulcwad taht-»
ma tagasi oma talusid, kuid uus peremees
ci wõta kuulda ja ütleb:

„Ei meil Pole kerge kellelgi."
81. detsembril meie sajand saab jännist

Mälja.
Astroloog.
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Ringi ümber kodumaa.

Tartumaalt.

Langenute mälestuse jäädwustamine WönnuS.
Wõnnu seltskonnategelased ootasid paremat ae
ga, et iuäitriTtfc£t hinnata langenure teeneid.
Asjata ootamisele ei järgnenud jõukuse märke,
inimpärast alustati tööd suwel. Septe-inbrikuul
pandi mälestussambale nurgakitvi ja alus. 1938.
aastal otsustas Wõnnu koguduse täiskogu anda
mälestussamba heaks 100 krooni. Wõnnu
Lflplu-Mängu Selts ~Lõoke" ja Karskusselts

otsustasid ühiselt korraldada wabariigi
aastapäclval peo ja aktuse mälestussamba toe
tuseks. Peale selle loodetakse - toetusi teistelt
organisatsioonidelt ja 'korraldatakse loterii.
.. Kgrjad waljas, maakünd käimas, üsna ha
ruldasi pilte wõib praegu maal näha. Nii näi
teks on mõneski kohas maakünd käsil, teisal jälle
kari lväljas.

Metsatööd JlmjarweS. Jlmjärwe riigimet
sps on käsil suuremad metsatööd. Mahawõtmi
fck tuleb terwe wahjkonna mets. Metsamaa ja
gatakse ümbruskcmna wäikekohapidajaile juurde
lõigeteks, ka tuleb 5 moodust-ataivat normaal
krunti wäljaandmiselc. Kuna kogu wahtkonna
mets maha . raiutakse, kaotatakse ka meisawahi
koht.

Põllumehed nurifewad selle üle, et mõnes
walla ühispangas wõctakse peale protsendi ivcet

I kr. mis wäiksesummalise weksli
ö-ige kalliks reed.

25-aastane naiSterahwaS jäljeta kadunud.
Kiba enne pühi läks Luunia tvallas Alliku ta
lust hommikul ära 25,-aastane Rosalie Vuusik.
Kodust lahkumine oli iqaväewases riietuses:
sall.peas ja lanrbanahkne kasukas seljas. Ko
dnst lahkudes ei öelnud ta oma minekust mi
dagi. Zeni ei ole teda tagasi tulnuid. Ka ei ole
teida leidnud politsei, kellele kadumisest teatati.
Kes au näinud?

PoStitalu ümberpaigutus RanmtS. Rannu
asunduse elanikud koostasid paltve, millele hul
ganiste alla kirjutasid ja pallvsid wallawolikogu,
et 'see Rannu asunduses olswa postitalu Meiu
hard Madise poolt üle tooks wastawatud Edgar
Heimbergi kauplztsesse. Palwe rahuldati walla-

wolikoguS. ühtlasi palub tvallawolikogu posti
walitsust, et soe ka nimetatud kohta telefoni sisse
seaks.

LaSte toitlustamine ElwaS algab jaanua
rikuu alul. Seni on registreeritud 40 puudusi
kannatajat last. Toitlusputrkt asub kooliteenri
majas.

Aidawargad AhaS -tegutsemas. Pimedate
ööde tötju on wiimasel ajal Margused Ahjas
õige sagedaks läinud. Pühade ajal puurind
tvargad Ahja asunduses A. Puidak'i aida põran
da läbi ja otsisid ruki sMvc asupaika, kuna ruk
kid aga kottides olid, ei leidnud wargad muud
kui kaeru, missugune kaup tvist ei meeldinud,
jättes selle hunikusse aida alla. öösel wastu
neljapaewa on nähtatvasti sama jõuk sissemurd
nnd Whja-»Kosotva asunduses W. Toropi aita.
Ära on tviidud kõik nisu tagawara ja püülijahu,
küna rukkid tvähsmal määral kaasa on wõetud.
Kahju 150 krooni ümber.

Elwa hädaabitöödel tvähendati tööliste artvu
tunduwalt. Endise poolesaja töölise asemel on
nüüd tööl 25 inimest. Wäheidamine oli tingi
tud praegu käsilolewa tU lopukorvale jõudmisel.

Elwa alewiwolikogu oma tänawuaasjasel
tviimasel koosolekul walis eelolewaks aastaks
wolikogu juhatajaks Ehr. Leesiku, abideks Leop.
Hanseni ja Osk. Wahlbergi, kes kõik täitsid santu
kohuseid tänattwgi. -

AuS abiwallawanem Kongutas. Konguta
abitvallawanemaks, milline kõht oli täitmata
mõnda aega, waliti end. retvisjonikomisjoni liige
Hugo Utt.

MurdwarguS PangodiS Pcmgodi tvallaS
Kullese taluS pandi toime murdwavgus. 
gad olid puurinud lukustatud aidaukse föbi ja
ära tviinud ligi 150 kilo nisupüüli ja 80 kilo
liha.

Oli 100. kuid jäi järele 99. Walguta tval
las oli tulumaksumaksjaid 100. ja maksusumma
1208 krooni 30 senti, kusjuures üksikud summad
kõikusid 2 kr. 70 kr. 60 sendi wahel. Nüüd
wähendas tulumaksu komisjon wiiel maksualusel
summa 28 kr. 40 sendi wõrra tulumaksu, kus
juures ühel õnnelikul kõik maks kustutati ja jä
rele jäi seega wcel 99 tulumaksunmksjat, teissel
aga alandati makse 15—45 protsenti.

Omapärane juhtum kõnekoosolekutega. Mõni
aeg tagasi oli Harjumaal ringreisil Karskusliidu
instruktor R. Hansson, kes pidi ka kõnelema Lo
hu koolimajas. Instruktori koolimajja ilmudes,
tegi koolijuhataja suured silmad ja ütles, et inst
ruktor olewat ju helistanud, et ta tulla ei saa
ja koosolek jääb pidamata. Kuna instruktor isc
sellest midagi ei teadnud, ega seda teinud ei ol
nnd, siis hakkas ta asja uurima. Selgus, et
ühel õhtupoolikul helistanud Tallinnast Kohilasse
sa sealt edasi Lohule Harju maawalitsuse sekrc
tär Leitdrop, et karskus-instruktor R. Hanssoni
kõnekoosolek jääb pidamata.

Wirumaalt.

Taluckehel warastaki 15 kana. Kriminaal
politseile teatas Rakwere wallas, Tõrma Mas
elutsew taluperemees J. Rosenbaum, .et ööl
wasru ncljapäewa külastanud wargad tema loo
malauta ja wiinud ära 15 kana ja kaks hane.

WNjandimaatt.

Teine elektrijõujaam Põltsamaale. Juba
aastaid on Põltsamaa tööstuskooli hoolekogus
otsustatud astuda samme uue elektrijõujaama
ehitamiseks, kitid projektidest kaugemale ei jõu
tud. Nüüd on mootor ja dünamo sedawõrt ku
lunud, et ei suuda enam tvoolunõudmist rahul
dada ja tuleb walida, kas osta uus mootor WM
ehitada jõujaam Põltsamaa jõele Kaarlimõisa
kohta, kus tväikese paisutamisega saatvutatakse
meetriline weetangus. Hoolekogu pöördus maa
walitsnse poole summade saamiseks. Samal ajal
pöörduti ka teeldeministeeriumi poole, kust saadi
hädaabitööde summadest 1500 krooni. Töid
alustatakse lähemal ajal.

Põltsamaal määrati trahteeimakS. Kuna
Põltsamaa restoraatorid 4400 kroonilise trahte
rimaksu jagamisel kokku ei leppinud, määraS
lmnawalitsus kolmele restoranile 1100—1500
kr. ja õllepoele 400 kr. trahterimaksu.

Pahlbärgi

£tivigikddliv)fg.

Wttm eid uudiseid waual
aastal.

Ilmateated, wiimaste allikate põhjal
näitawad, et lähemail päewil on oodata
täismiinimttmi ja osamaksimumi piirkon
nis kõrgete madalrõhkkondade mõjutusil
äikesetorme ning kuumuselaineid. Juba
kolmeriigiwaneina päewal awatakse Pärnu
kuurort ja Haapsalu mudawannid. Aga
see pidu ei kesta kaua: jaanipäewal tõuse

. wad hanged taewani ja pakane praksub
Põldudel. Seesinane ilmastiku segiwiska
mine on kuuldawasti põhjustatud sellest,
et põhjanabal olewat hakanud oma jenisel
peatuspaigal igam ning wlewat kultuur
tsentrumitele lähemale. Tahtwat kah wei
di lõbukultunri tvaadelda. Ennem silmit
sewat ringi lõunapoolseil mail (seal ongi
sellepärast wõrdlemisi jahe) ja siirdumat
siis Põhja poole, kus jääwat lõplikult pea
tnma Eesti kohale. Naba keskpunkt kin
nitatawat Tallinnasse (sest muidu wiiwad
pealinlased ta niikuinii oma poole) ja
Tartu kohale jääwat parajasti see piir
kond, kus päike ei lähe kunagi looja ja wa
litssb igawene walgus.

Viimane Piimalabua, mis Tartus ka-.
watses politikast hakata juustu tegema,
lSvpes õige wiisakalt. Lehmad lüpsawad
endiselt ja piimal on ikka Mee mekk. Ai
nult kahel läks halwasti: rkl. Lorentz ma
ttas wastu uljast rinda tagudes politsei
esile ja „Uudisleht" jäi soowitud toetusest
ilma. Et aga härra Lorentz ei tee juustu
ja „Uudisleht" ei lüpsa, siis pole neist
wiverusist EeSti viimatoodangule suurt

K. narr sellest
stf' uxuiü-casfa losulks, ilma et

oleks kätt külgegi pammd.

Keegi hispaanlane, nimega Ramon
Gomez Atanta Silwesta de la Sera (wõi
oli see Meel pikem nimi?) on esitanud uue
lahendusmooduse Ameerikale wõlgade ta
sumises: „maksta kõik mõlad weiniga,
sest „wein lepitab vahwaid". See ou

tore mõte ja tal on siuke nägu, nagu oleks
ta Eestis wälja hautud. Oma weiniga
pole meil muidugi suuremat peale hakata,
kuid selle eest on meil tuliselget wiina, mis
Meel kergemini jänkide rõõmunärwid wõib
põlema panna. Ja kui meil isegi kultuur
seisab wiina alusel, miks ei wõi siis ka
wälispolitikat lükata samale lustlikule alu
sele? Ainult lepituseküsimusega on pisut
täbar, puskar teeb teatawasti pead hul
luks ning paneb kaklema. Aga kunas on
enne lepitud, kui pole warem priskelt ka
keldud?

Koidulaga ott juhtunud möödunud nä
dalal niisugune imelik lugu, et teda pole
kistud ühegi lahutusprotsessi peakangela
seks. Muud narrimist pole kah olnud. Ei
tea, kas on meie arstid suurest kõnepida
misest wäsinud wõi on manageridel raha
kogumisest himu täis? Igatahes oleks pi
sut näotu ja pole kombeline seegi, et meie
seltskonna paremik sai ainult ühest posi
protsessist osawõtmisega hiilata. Aga meil
walitseb juba kord niisugune olukord, et
iga waimustus kaob imekiiresti. Muu
seas kuidas nende Koidula tütardega
on jäänud: tulewad ikka wõi?

Hoopis isewarki loteriipiletid on last
nud müügile Tartu Eesti Põllumeeste
Selts. Neil on säärane hea omadus, et
miljoni-wõidu saab just see, kellele langeb
wõidunumber. Seetõttu on wana-aasta
wiimseks kingiks kõige sobiwam nimetatud
nõiapilet, sest õnn on iu säärane, et ta
kukub alati sellele sülle, kel hästi weab.
Ja uuel-aastal weab meil kõigil hästi 
loodame wähemalt ning wõidame ka
kindlasti miljoni.

Tulewal aastal on oodata politseire
formi. Sest warsti hakkawad töötama
Tallinnas ja Karksi-Nuias n. n. paliaihu

wõi alastikultuuri ühingud ja kuna polit
sei osawõtt igasugustest koosolekuist on tar
wilik (wähemalt soowitaw), siis ei saa ka
alastimeeste ia -naiste hulka ilmuda ükski
kordnik tawalises riietuses. Ühtlus peab
olema. Ja kuna Politsei on kodanikkude
teenistuses ja mitte wastupidi, siis on ka
paljaihu mõttes wastu tulek enam kui tar
wilik. Wastawad kawad on wäljatööta
misel.

Muidu on wana-aasta lõpp wõrdlemisi
wiisakas. Maailma-lõppu igatahes uus
aasta ei too, selle wõrra on möödunud
ajast-aeg olnud lahke ning pehmeloomu
line. Elu läheb kenasti edasi ja loodame,
et humoristidki saatvad endiselt oma lei
wa ega's maailm korraga tarkust täis
pole läinud? Palume awaliku elutegelasi
ikka endiselt talitada, siis wähemalt ei kao
lust ega naer.

Mis keegi soowid nael
aastal?

Wastawale ringküsimusele on meie
ringhääling saanud järgmised waswsed:

Professor: Loodan, et elu.kõnnib
endiselt meist mööda. Et püha teadus ei
saaks rikutut). Ja semestri pikkus peaks
pisut lühenema praeguse korra juures,
kus peaaegu pooltosinat kuud tuleb rak
mes olla, ei saa aiu teaduslik töösügawus
küllaldaselt areneda.

Üliõpilane: Kas ei saaks kustki
üht suurt stipendiumi, et pärast ülikooli
lõpetades wõiks wabariigi üle korralikult
wiriseda?

Kooliõp et a j a: SoowiN uuelt
aastalt, et ta saadaks ainult paar-kolm
uut õppekawa. Rohkem ühe aastaga läbi
wõtta Pole soowitaw. Pedagoogika kanna
tab. Ja wõiks juba hakata mõtlema ka
kooliõpetajate wormimütsidele ning kos
tüümidele kui juba algkooli õpilastel
on tarnid ees, siis on õpetajatel palja ta
walise lipsuga pisut narr ringi kõndida.
Nahwas naerab.

Kooliõpilane: Ei taha enam nn-

dagi paremat, praegune kold on küllalt
tore: õpi aastat ja peale

selle pole sul selle tuupimisega midagi pea
le hakata. Siis alles hakkad seda õppima,
mis elus tarwis läheb. Ja paljuke selle
elu kaoks ikka wajatakse?

Politikamees: Rohkem kaika
mehi ja põhiseaduse muudatusi, siis saame
lõppeks niikaugele, et parlament kaob soo
tuks ära. Saab kord ometi rahu, sõimu
alt ära ja woib hakata mõtlema, kuidas
kallist eesti rahtvast kuldsele tulewikule
wastu wiia. Kuningas Sirgularka per

woi seadku need muud asjad.

Ametnik: Kui ikka edaspidigi äi
kestab õhus palgakärpimine, stis pole kar
ta, et waim jääb nüriks. Ärgu uus-aas
tagi tööindu hakaku segama.

Põllumees: Kas uus-aasta toob
lõppeks selge otsuse, kuhu panen oma
wastse wasika? Kas teoswb ometi kord
see kauge unistus, et lehmakarja eest saaks
wähemalt wiksikarbigi?

Tawaline kodanik: Tehku mis
nad tahawad, mina olen selle poolt, kes la
seb wabalt wiriseda ja piriseda. Elagu nu
tujoru ja silmawesi!

Mina ise: Natuke rohkem raha ja
suurte meeste poolt tarku tegusid. Siis
saab edaspidigi naerda ning nalja. Ja
ülespidamist.

Lõpuks

oli tänases ringhäälingu-kawaS mõningate
luuletajate ettekandeid, kuid et Wilmar
Adams pole weel saanud Dante täpsat pro
siili ja J. Barbarus ei ole leidnud seda
kõige wängemat retsepti Eesti wabariigi
saoks, siis peawad needsinatsed esinemised
ära jääma ia nende asemel luuletame ise:

Olgu wastne aasta kõigil' hea
Mul ja sul ja ülepea!

Juhan Pahlbark.

Õe ja wenna koostöö kuritöös.

Weelltafid rahaka mehe pimedusse, et temalt raha rööwida.

<, Teatawasti löödi Rakweres Küti walla
mehele Woldemar Järwele tundmata isiku
poolt raske noahaaw. Nüüd on Rakwere
kriminaalpolitseil läinud korda selgitada
haawajat, kelleks osutus Rakwere elanik ja
tööta tööline Heinrich Laasberg. Laas
berg areteeriti ja paigutati 30. skp. Rak
were wangimajja. Järw kohtas Rakweres

naisterahwast, kellega mitmes
salakõrtsis pummeldas ja wiimaks kallale
tungija ohwriks langes. Tähendatud lal
laletungija on Järwega kvos wiibinud
naisterahiva wend. Kuna õde, kes awalik.

naisterahwas, jalutas Järwega ja sala
kõrtse külastas, warrtses neid naisterahwa
wend. Järwel oli kaasas rohkesti raha,
midwwend ja õde kindlaks tegid, ning nüüd
otsiti juhust, et Järwe wähe „tuulutada".
Selleks otsis naisterahwas Aleksandri
uulitsal pimedama koha, kus siis Järwega
Mi norima hakkas ja kus wend parajal
ajal õele „appi tuli". Et aga Järw tugew
mees, siis jäi Laasberg ise hätta ja lõpe
tades tüli noalöökidega kadus pimedusse.
Järwe seisukord, haigemajas on juba Pa
rem ja lootusi on ellujäämiseks.

Purjus peaga süütas maja.

Albu wallas süüdati Martin Kuuski
elumaja. Nüüd paigutati wangimajja
Ahula külas elutsew Ferdinand Olm. Sa
mal ööl oli Olm käinud isaga Kuuse naab
ruses Seebekite juures, kus wiina wõetud.
Peale nende lahkumist kuulnud Seebekid
õuel kahtlast krabinat. Wäljudes nähtud,
et keegi püüab põgeneda, piimanõu käes.
Mindud Kuuse juure abi kutsuma. Wäl
judes elumajast nähtud tuld õuel asuwa
wana elumaja räästas. Kuigi tuld kohe
kustutada püüti, ei läinud see korda ja
maia põles maha ühes seesalewaga ,teki-

tades kahju 2155 krooni. Maja oli kinni
tatud 850 kr. eest. Mis põhjused sundisid
Olmi sellele kuriteole, on selgumata, kuigi
seda wõib wahest rohke alkoholi tarwita
mise arwele panna. Olm oma seletuse
järele ei mäleta midagi.

Nooremehe enesetapmine
Wohujas.

27. skp. leiti Wohnja wallast Kõrtsi
elukoha lähedalt riigimetsast 25-aastane
Alfred Pähkel surnult. Ametiwõimude ar
wates on tegemist enesetapmisega, kuna
laskmine on sündinud arwatawasti P. enda
rewolwrist. mis oli laibal paremas käes.

Hobune surmas poisikese.

Raske õnnetus Püssis.
Kolmapäewal toimetati Rakwere linna

haigemajja Püssi wallast päritolew 19-
aastane Herbert Jalasto, kellel oli hobuse
kabjalöögist purustatud pealuu. Poisike
heitis meelemärkusele tulemata neljapäewa
hommikul hinge.

Poisike oli mänginud oma koduõuel,
kus ka hobune lahttselt jooksnud. Poiss
pole saanud looma eest kõrwale joosta ja
hobune löönud kabjaga hoobi pahemale
poole kukla taha.

Hitler kaotab Saksa koda
kondluse?

Br aunschweigi st, 3V. detsembril.
Mäletawasti sai Adolf Hitler.Saksa koda
kondsuse omapärase wbtte läbi. Braun
schweigis wmmul olow rahwussotsialiMk
walitsus nimetas Hitleri riigiametnikuks,
millega „nazide" juht automaatselt oman
das Saksa kodakondsuse. Nüüd tõstab sot
siaaldemoraatli? ajakirjandus üles küsimu
se, miskuguseid kohustusi on Hitler tbahe
peal täitnud riigiametnikuna? Tuuakse
ette silmapaistwate juristide arwamusi, kes
leiawad, et kodaniku õiguse annab riigi
teenistusse määramine ainult siis, kui
määrataw isi? tegelikult täidab viigiteenija
ametikohustusi. Kuna Hitler seda ei ole
teinud, siis on ta oma tegewusotuse läbi
kaotanud Saksa kodakondsuse, kui ta üldse
selle omandas.

Pühad ja pühapäew muil mail.

Tiirklostq lipud.
Türgi pichapäew pobe weel Mmme aas

üat,loana. Kuni 1924. a. Polnud müha
me ediusnlis tel üldse nädalapuha. Reedale
langewat „djumat" eraldab teistest nädala
päewadest ainul!t ühine, kefkpäewane palwe
jutlusega. Prohweti Usu järele peab

„djumast" !iga uMik mosheeS osa wotma.
Eriti pidulik oli omalajal suLtani osawõtt
,Ajumast". Tööd sellegipärast sel päewal
ai katkestatud. Ärid ja vttewMed jäid
kogu päewaks vwawks. .

Älates 15. weebruarist 1924. a. on
reede Türgis seaduslik pulMepäew. Uus
Ankara wävitsus seadis selle Euroopa ees
kujul sisse.

Idamaa kombe järele algab türgi püha
päew juba eelmise päewa õhweel. Koolid
suletakse neljapäewa lõunal, pärasTõunat
on lastele kinodes mõõdukate hindadega

etendused. '
Neljapäewa õhtul on ka juba täiskas

wanud täielikus pühapäewa-me elevlUS.
Teatrid, kontsertsaalid jne. on rahwast tun
gil Uis. Samuti peetakse Võik suuremad
perekonnapeod neljapäewaõhtuti.

Tähtsamaid usulisi pühi pole Türgis
wabdriigt asutamisest saadik järele jäänud.
Maksab ainult weel üks toana, haruldane
komme. Manas osmaniriigis austati pal
wepäewa lippude wäljlapanekuga amettasu
tustel ja ettewõtteil. Sellele kombele pidid
alistuma koguni wälismaade saatkonnad,
konsulaadid jne. Sama teewad nad weel
praegugi, kuid muidugi reedeti. Äridel ei
tarwitse uuel türgi pühapäewal end lip
pudega ehtida.

Äirgi majanduskriis sunnib juba mitu
aastat türgi puhkepäewa määrama Euroo
pa pühapäewale. Kuigi la walitsus on
selle uuendusega kahel kläel walmis, pole
teda seni mingipärast siiski teostada suu
detud.

Pühad Kauge-Jdas.
Kuidas pühitsewad hiinlased 'omi pühi?

Hiina rahwa kaaluw enamik peab iga kuu
ainuK kaht Puha. Need pühad olenewad
kuu wahetusest ja põllutöödest. Niisugu
se il päewil koguneb kogu perekond kokku.
Abiellunud tütreid-pojad külastawad wane
maid, ja minnakse siis koos esivanemate
hauale. 'Hiina pühapäewad mööduwad
peamiselt surnuaial. Lapsed mängiwad
haudade wahel, wanemad inimesed ajawad
juttu, aegajalt maitstakse suupisteid ja ser
weeritaffe nendega täidetud kausse samuti
surnutele. Warem lõppes niisugune oleng
kuski wõõirastemajas karpkaladega wõi
praetud pardiga. Nüüd wviwad seda luk
sust endile lubada ainult Meel rikkad. Mäe
sein kiht lepib paremal juhul pääsmega
teatri hiina teatrid on tohutu suured,

külmad ja pimedad küünid ning lähewad
sinna harilikult ainult mehed. Naised wee
dawad ohtu meelsamini kodu.

Sadama- ja suurtes sisemaalinnades
etendab tähtsat osk kino. Sport sellewastu
on Hiinas weel lapsekingis.

Hoopis teissugused on pühad Jaapanis.
Seal lokkab kõikjal, isegi kõige pisemais
prowintsilinnus ja maal eeskujuline sport.
Publikust spovtijail pole kunagi puudu.
Rahwamurdude kogunemine ei jää palju
maha Ameerika omast. Palju sõidetakse
Jaapanis pühapäewil ka wälja. Jaapani
juuvlinnad on neil korril õuduseni tühjad.
Õhtuti istub jaapani meespuvlik kinos.
Teater on Jaapanis meie oludegagi wõr
reldes kättesaamatult kallis.

Neli iotta qaswwahetup.
Päike paistab Palestiinas teaduslike

uurimiste järele 361 päewa aastas. Seda
ühetoonilisem on Palestiinas pühade järje
kord. Nii on seal näiteks neli uut-aastat.
1. muhavremi, muhameedlaste aasta al
gus, wiimast korda 6. mail, wõib tunda
juba nädal aega ette, 'sest see on Palestii
nas jüripäew ja kolitakse seal kohutawalt
palju. Peale selle peab sel päewal tasuma
üüri, älles hiljuti maksis weel seadus,
et üür tuli maksta aastaks ette. üldse on
see aasta majaomanike oma, sest Lal ott
kümme päewa wälhem kui kolmel teisel
aastal.

Juudi uusaasta sügisel annab end
märga tatralt tunda, kuna siis kahe päewa
jooksul kogu ärielu soikub. Enamik ärisid
on suletud, auwbused seisawad, heebrea
ajalehed ei ilmu, kinod ja kohwikud on
kinni, igal tänawanuvgal kostawad palwed
ajutiselt sünagoogeks muudetud elumaja
dest.

Jeruusalemmas, mis praegu hakkab
mängima rahwuswahelist suurlinna, saali
wad araablased, eurooplased, juudid j. t
suurtes kohwikutes ja tantsusaalides.
Muidu omawahel sageli riidlewad rahwu

scd istuwad nüüd rahulikult seljas
uuema Mkega smoking teineteise korwal
lauas ja pummeldawad koos. Isegi shot
lased on Palestiinas sel päewal inglastega
vahujalal.

Mv-aasia wastuwött Mnas.

Kommunistidele näidatakse
ust.

Berliini st. 30. detsembril. Berliini
politsei tegi terwe rea kes

vn osa wStnud kommunisti: sest tegewusest,
ettepaneku, lahkuda Saksa riigi piiridest!
Seni on Saksa wmmud selles suhtes owud
kaunis salliwad, kuid nüüd teatatakse, et
tuleb tarwitusele wotta waljumaid abi
nõusid.

Terwitades üldiselt seda sammu, pvotes
teerib „Berliner Tageblatt" selle rakenda
mise wastu saksakeeli kõnelewate kodanik
kude kohta Austriast. Tshehho-Slowakkiast
ja Helweetsiast. Leht tähendab, et neis
maades elaNxn tuhanded Saffa kodanikud
kelle fohta nüüd wõidakse kergesti tarwi
tama htakata samuti surweabinõusid.

6 31. MfnMl im * ..POSTIKESC*
Nr. 305.
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Tartu teated.

WW WMMw resto
ranideta 1 ?

ReedekS ei olnud weel ükski trahteripidaja
oma LriwnniStust uuendanud.

Trahteripidajad, kes kaebawad juba
mõnda aega kõrge trahterimaksu üle ja

vhwardawad restoraniuksed ei ol
nud reede lõunani wee! ASki oma äritun-
Nlstust järgmiseks aastaks uuendanud. Sa
mal ajal on aga hääli kuuldawale wlnud,
et paljud trahteripidajad ikka tõepoolest
uuel aaõtal oma asutiste uksed sulgewad.

Reede õhtul pidid trahteripidajad kokku
tulema kinniseks koosolekuks, et läbi aru
tada tekkinud olukorda ja selgusele jõuda,
kas on wõimalusi edasitöötamiseks. Trah
teripidajad ise hindatvad seisukorda raskeis
ja arwawad, et teisiti ei wõi asi kujuneda,
kui et paljud restoranid oma uksed sulge
wad. Millised otsused koosolekul tchakse,
selgub muidugi hiljem.

Kuna linnawalUsuS ka enam rohkem
trahteripidajatele wastu ei saatvat tulla,
stis näib prciegu, et uuel aastal wähenev
Tartus restoranide ja trahteriasutiste arw.

~1933" juba raekojas.
55ga uue aaSta saabumist linnakodani

kele kuulutab raekoja seinale asetawd
numbritahvel, millel vastse aaSta numb
rid ja niis särawad elektrituledes. ~1933"
kanti raekoja juure juba reede hommikul ja
asetati seinale, et parajal silmapilgul,
vana-aasta õhtul kell 12. panna sarama
selle külge kinnitatud elektripirnid ja kuu
lutada: ~1933" on saabunud!

Maainimesed tulewad linna laternatega.
Kuna maal praegu valitsemas wara

õhtust hilishommikuni pilkane pimedus
ning pealegi on teed põhjatud ja porised,
siis ei saa maainimesed teisiti, km liiguvad
laternatulede saatel. Seetõttu võiv sil
mata linnatänavail wäga vshkesti maa
inimesi, kes sidunud wankriaisa külge la
terna, et kergem oleks koormatega linna
sõita.

ÄritunniStuSte saamiseks sooviavaldust
800.

Reede lõunaks oli linna maksuvsakon
nale esitatud sooviavaldusi äritunniStuSte
uuendamiseks 660. Wana-aaSta viimaseks
päevaks arvati aga sooviavalduste arvu
tõusvat kuni 800-ni. Kuna ka veel jaa
nuarikuus toimub äritunniStuSte uuenda
mine, siis on arvata, et 1933. aaStakS lu
nastatakse ariwnniStufi ligikaudu 2000.

»Taara" teeb aastapäeval väljasõidu
Emajõel.

Spordiselts „Taara" pühitsed laupae-
Val oma 33. aastapäeva. ErakoÄseid
ilmu tahetakse sel puhul ära kasutada sel
lega, et tehakse Emajõel linna vahel de
monstratsioonsõit paatidel. ,Laara" liik
meid palutakse kella paadikuuri juu

re ilmuda paadisõidule minekuks.

TarwS tuleb usuteadlaste konverents.
24.—26. jaanuarini peetakse Tartu». N. M.

K. ü. ruumes, vsuit-eadlaste konverents. Pae
wakorraS on teiste tüsimuSte seab kiriku põhi
kirja muutmine kirkkupäeva suhtes. mille va
jadust põhjendab prof. H. B. Rahamägi. Peale
selle küsimuse tulevad arutusele veel piibli jälle
ja lauluraamatu küsimused ning ettekanded, mis
puudutavad noorsootööd ja kiriku ning laSte
vahekorda. Referentidena esinevad prof. H. V.
Rahamägi, praost H. Põld. äp. A. Dternseldt,
äp. A. Eilart, Lp. 81. Gvünberg j t.

Wana ärasaatmine ja une
wastnwötmine.

Wana-aaSta tegewus lõpetatakse wara
kult. Ametiasutised sulgewad oma uksed
juba kell 12 päewal, arid järgnewad neile
kell 3 ja toiduainetekauplused ning juukse
tööstused kell sp. l. Vastawalt sundmää-

Msele peab lõppema tegewus saunades lell
8 õht. ja restoranides kell 12 öösel.

Wana aasta ärasaatmine ja uue waStu
wõtmine algab kirikus jumalateenistustega.
Neile järgnewad õhtul „Wanemuises" ja
mujal mitmesugused peoõhtud, miS tradit
siooni kohaselt mööduwad suure „mürt
suga". Õhtul ja öösel põled raekoja platsil
jõulupuu ja kella 12 ajal lööb särama rae-
Aja seinal ~1933".

Vabadussõjalaste rongikaik.
8. jaanuari õhtul kl. 548 korraldab

Tartu Vabadussõjalaste Liit rongikäigu
tõrwikute walgusel ja orkestriga .Pauluse
surnuaialt langenud wabaduSsõjalaste
ühiskalmule. Vaimuliku talituse peab õp.
Wöhrmann. Wabadussõjalased koguwad
kompaniide kaupa kl. 7 Politseiplatsile.

Emajõel algas laewasõit ja kalapüük.
Kewadilmade kohaselt on alanud Ema-

Del laewasõit ja osalt ka kalapüük. Nelja
päewal sõitsid ~Eesti Kala" mehed aurik
,Zarryl" Peipsile tintide järele. Laupae
lwa lõunaks oodatakse neid tindikoormaga
tagasi. Tulewal neljapäewal kell 7 homm.
sõidab laew Tartust Mustvee. Tagasi reisi
aluStab laew reede hommikul kell 5. Sõr

detakse Warnja kaudu ja Mee
rapalu ning siis Tartu.

Reede hommikul oli tulnud jõele õnne
katsuma Tartu kalur Ed. Uiga. Erakordne
püük andis noodasoppi siiski mõned kalad.
Kalurite mälestuses pole juhust, kus nad
vana-aasta eelõhtul vabas weeS noota
võisid tõmmata.

KuidäS käsitleda koolides maailmavaate
- küsimusi?

V. jaanuaril Tartus algawal 1. filosoofia
õpetajate päewal tulewad arutusele mitmesugused

küsimused, mis puudutavad filosoofiliste ja pe
dagaogiliSte ainete õpetamist kdolideS. Teiste
seas esineb eradots. dr. W. Freymann ettekande
ga maaikmawaate küsimuste käsitlemisest yüm-
naasiumides. Peale dr. W. Freymanni esine
wad päewal ettekannetega weel prof. St. Ramul.
Mag. A. Koort. mag. H. RooS, mag. T. Künna
pää. Lp. S. Pruuden jt. Päewaga ühel ajal
korraldatakse tarviliku ja sootvitatwva kirjan
duse ja Lppewahendite näijus ning demonstreeri
takse uute koolinöuete kohaselt konstrueeritud Lp

pewahendite kasustamrst Päew algab kell 10
homm. tüjaickaSte gümnaasiumis, Riia t. 12.

* MawuK »
Tööbörsil on peale pühi liikumine tundvvalt

elavnenud. Käiakse suuremal artvul töÄ> nõu
tarnas, kui varemalt. Ragu tähendatakse. wöikS
töö otsimise tõusuks teatava» ulatuses kaasa
aidata asjaolu, et maal mitmel pool olid töö
liStel sõlmitud lepingud kas detsembrikuu esi
meste päevade tvSi kefkpaigu peale ja seetõttu
maalt töölisi vabane?. Eel pühi ei pöördunud
need mitte tööbörsi poole, elades Manadest taga
varadest, kuid nüüd vaadatakse juba uue töö
ala järele. Tuleb ilmsiks, et praegu on mees
tele töö andmiseks pisut avaramaid võimalust
kui naistele, kuna erakordne ilmastik sodduStad
Mõningaid välistöid.

Muuseum katt päewa suletud.
EeSti Rahva Muuseumi väljapanekud Raa

dil on suletud publikule 1. ja 2. jaanuaril.

' Tartu kutseestndusele Lodu soetmnwe.
Neljadäewa õhtul pidas sihtasutis „Tartu

kutseesinduste kodu" oma juhatuse loosole
kut, kus wõeti waStu schtasutise eelarwe ja
tulewane tegewuSkawa, milles pearõhku
tahetakse panna schtasutisele wõimalikult
ajanõuetele wastawa kodu soetamisele.

Roptsi peatempler-parlamendiliige meie
karsklaste keskel.

Rootsi parlamendiliige ja üleilmline Pea
templer OSoar OlSsen saabus Tartu neljapäev»
öösise kiirrongiga. Reede hommikupoolel puh
kas härra OlSsen reisväsimust ning asus sttS
tuttvuma linnaga ja waatamiswüärsete asutis
toga. Käidi ülikooli raamtukogus, S. R. Muu
seumis jne. Kuna külalise sihiks on koondada
kõiki siinseid karSkuStegelasi-peatemplereid. siis
esineb ta reede õhtul kõnega tema auks loosh

poolt korraldatud kooSwiibimisel,
käsitades karSkustööSse ja rahNxrhartduSse puu
tutvaid küsimusi. Tartust sõidab külaline edasi
laupäev» hommikuse kiirrongiga. Riiast tagasi
tulles külastab härra OlSsen Vormsi rootslasi.

Teater ja muusika.

Tänasel „Wanemuise" wana-aasta õhtul
on rakendatud tegetmSse kogu teatri näiteseltS
kond ühes tantsurühma, koori ja orkestriga, kelle
ülesandeks on hoolitseda uue aasta waStuvA
jäte hea tuju eest. Mis iganes on sündinud
aaSta. jooksul huvitavat ja tähtsat, naljakat
wõi hukkamõistvat, see tuletatakse kaS kujus, pil
dis või sõnas vaatajale uuesti meelde. Pro
grammi lõppedes saalis tants.

F. Lehari lest"
mille esietendus möödus väljamüüdud maja
ees, tuleb 1. jaanuaril, pühapäeval teistkordsele
etendusele.

„Wanemuise" muusika, osakonna segakoori
harjutut on 2. jaan. kl. S õhtul tütarlaste
gümnaas. Karlova tän. nr. 1. Peatse kontserdi
puhul ilmugu kõik.

ÜENÜ Tartu osak. meeS- ja segakoori lau
luharjutus on eSmaSp., 2. jaan. WabaduSpmeS
tett np. 8. Meeskoor kl. 20, segakoor kl. 20,80
õhtul. Palutakse kõM lauljaid ilmuda.

Kiriklikke teateid.
Pauluse kirik. Wana aasta õhtul kell 5 ju

malateenistus armulauaga. Laululehed. Koort
laul. Aue-aaSta hom. fell 10 jumalateenistus
ilma armulauata. Laululehed, koorilaul.

Op. Hobicht.
Maarja kirik. Wcma-rastta õhtul kl. 

fumalateenistt» «Mulauara. Laululehed.
Koorilaul. Lp. «. Funcke.

Uuel-aaStal L. 10 u. l. jumalateenistust
ilma armulauata. Laululehed. Koorilaul.

Lp. A. Wöhrmann.
Aleksandri kirik. Wana-aaSta Shtuteenistwst

liturgia palvetega ja leibade õnnistamisega kl.
S. Laululehed. Uue-aaSta ööpalwe N. %12 ö.
Uue-aasta hommikul kl. 10 liturgia ja palve

ratta alul. Laululehed. A. jZrar.
Jüri kirik. 81. dets. A. 18 Wana-aaSta

Shtuteenisws; kell 24 aastavahetuse palvus.
1. jaan. kl. 10 uve-aasta armulaud. Lau
lulehed. Koguduse rasta-aruanne.

ülempreester K. Kokka.
Katoliku kirik. Laichäeval kl. 7 õhtul va

na-rasta palveid eestikeelse jutlusega. Uuel
aastal kl. 549 homm. püha missa; kell 10 pi
duli? jumalateenistus poolakeelse jutlusega;
kell S õhtul vesper lauluga.

Eltva kirik. Wana-aaSta õhtul kl. 8 jv»
ntalateenisws armulauaga. Soolo- ja kvartett
ettekandeid. Laululched Wana-aaSta aruandega.
Kaastegev stud. thenl. Pärn. Uuel-aaStal kl. 11
jumalateenistus. Segakoori ettekandeid. Vr
kester. Laululehed. Lp. A. Bender.

Jmmaanueli Sapt. kpsndust. Wana-aaSta
õhtul kell S jumalateenistus, püha Shw-fööma
aeg. 1. jaan. fL 10 ja A. 8 jumalateenistu
sed. koorid, laululehed. 2.—8. jaan. üleilmlise
palvenädala puhul jmwckateentStused igal õhtul

v. %8. K. KaupS.
Päästearmee. Tähe t. 124. Reedel. 80.

dets. H. 7,30 üht. päästmiskoosölek. juhatab adj.
Lockyer; laupäetval. 81. dets. 11. 10,30 ö. uue-

aasta vastuvõtmine; pübapäewak. 1. jaan. kl.
10.80 homm. pühitsuskoosolek; kell 7 õhtul 
paäftmiskoosolek; kl. 12,80 l. pühapäevakool;
teisipäeval, 8. jaan. kl. 7.80 õhtul päästmiskooS
olek; neljapäeval, S. jaan. kl. 7,80 õhtul pääst
miskoosolok; reedel, 6. jaan. kl. 10,80 homm.
pühitsuSkoosolek; kl. 7 õhtul päästmiskoosolek.

Protestantlik ühing Lille t. 1. Wana
aasta õhtul kl. 8 p. l. ja uuel-aaStal kell I I
homm. jumalateenistused. Jutlustab õpetaja
J. Kimmel. Laululehed. Laulukoor.

Tartu Ew. Wend. Seltsi paltvemajas. Rae
koja tän. 23 vana-aasw õhtul palwetund ja
uue-aasta vastuvõtmine kl. 11 öösel. Uue
aaSta hommikul kl. 8 on palwetund. Uuel*
rattal fL 6 õhtul jutlustab õpet. Funcke. Lau

lukoor ja laululehed. Juhatus.
Sinise Risti Selts jn f. Metodisti kogud»?.

Puiestee tän. 46, wana aasta õhtul algad ju
mÄateeniStuS kell 9, vabad tunnistused. Uuel
aastal kell V hom. pühitsuSkoosolek ja Issanda
surma mälestamine, kell 12 päewal pühcchäeva
kool; kell 6 p. l. ewangelisatfioonikoosolek.

Laululehed. J. Jakobson.
Ew. WennaSte kogudus. Wabaduse puiestee

nr. L. Wana-aaSta õhtul jumalateenistus algab
kell 10. Uue-raSta tervitus kell 12 öösel. Uuel
rattal kell pool 9 hom. palwetund; kell 8 p. l.
pühapäewakool; kell 8 p. l. evangeeliumi kuu
lutus. Laululehed. Koorilaulud.

J. Buschberg.

Piiriwalwuri saatuslik pauk.

Jtiti mürgeldaja ja tantsupeo segaja sai sarma.

ReljapSewal istus Tartu-WLru rahu
kogu süüpingil pnriwalwur Kristjan TSn
no, feta süüdistati ägedas meeleolus tap
mises. Kuritegu juhtus Otepää wallaS
tantsuõhtul.

Oswald Ott kõrvalda» 24. septembril oma
ifakofcuÄ Otepää wallaS Kollo talu» tantsuõhtu,
millest ligi paarkümmend inimest osa tvõtsid.
Alul «Uid Lõtk sõbralikus meeleolus. Kuid nii
pea. kui iünu» Elmar Mäe ja tema kaaslased
pidumaija, tekkis waenlik õhkkond, sest Mäe ja
tema kaaslased pidasid end wUjakutsutvalt Ae
wal. Elmar Mäel oli kaasaS autokummist nuut,
millega peksis WaStu toa seinu ja ähwardaS sel
lega ka inimesi lüüa. Müvgeldamise juures
kaaslased julgustasid Mäed.

Kui piduline Aksel Kõll kä»?i» Mäel toast
lahkuda, sai ta Mäelt nuudiga hoobi käe pihta.
Kokkupõrke ja kisa peale kogusid peaaegu kõik pi

dulised Mäe ümber kokku. Nõuti kategooriliselt
Mäe otsekohest lahkumist peolt.

Gamal ajal ilmus tagatoast ettetuppa puh
kusel wiibitv piiritvalwur Kristjan Tönno. Piiri
walwur WSttiS taskust rewolwri, tömdaS sel

hnrtt rauda ja Mäe ette astudes, nõudis toitma*
selt stlmapilkset Kchkumist. Kui Mäe nöudrmst
otsekohe ei täitnud, tahtis piiriwalwur tail rinnust
kinni wõtta ja teda jõuga sundida wälja unne
ma, kuid samal silmapilgul Mäe lõi talle nuudiga
pähe. Piiriwalwur taganes selle peale sammu
ja laSkiS Mäe suunaS rewolwrist paugu. Mäe
langes otsekohe surnult maha. Kuul oli tungi
nud toasakpoolseSse rinda, puudutades südant ja

kopsu.

Laskja Tõnno seletas, et pärast seda kui Mäe
talle pähe löönud, läinud tal silmade eeS kõik
kirjuks. Ta hoidnud rewolwrit kogu aeg käeS.
Korraga keegi löönud talle käe pihta ja selle pea
le kõlanud pauk, mis Mäele surma toonud.

Kohtusse oli wälja kutsutud 1S tunnistajat
ja kaks eksperti ning aSja arutamine kestis mi
tu tundi.

Pärast pikemat aSja arutamist kohuS
mõistis piiriwalwur Kristjan Tõnno koh
tulikult õigeks. Nähtawasti arwestas ko
huS enesekaitse tarwidusega. Tõnno wa
baStati wanglast, kus ta wiibiS sündmusest
saadik.

Riigikohtu otsusi.

Riigikohtu adminkstratiiw-osakonna kohtuiS
tungil 20. detsembri otsustati jätta tagajärjeta
Gnnlie Tingase. Alfred Ruusi,Tõnis Naari. Anna
Tultsi, Joonas Haarmanni, Jaak Winki, MichaiX
Gelbi, Jaan Sisase, Mchail Jõgi. Agafja Lai
ne ja Pelageia Maaniiti ning Natalja Sai hool
daja. Madis Amendbergi, Pärnu linnavalitsuse,
Anna Lõhmuse, Anna Priidiku. Mlg-Elisabet
Petersoni ja Richard Petersoni, Kaarel Naarit
sa, Otto Adamt, Johan Oja ja Otepää alewi
volikogu ja Balti PääSteseltsi kaebused. Kae
tvatud otsused tühistati Antoni Lutsu. Kõo valla
volikogu, Andrei Küngi. Johan Parri, Moritz
Mirwitzi. Oskar UuStali ja Hendrik Uibo kaebe
asjades. Läbiwaatamata jäeti Johannes Nõm
me ja Mihkel Kalki kaebused. Järjekorrast
jäeti välja kartuliühingute Liidu kaebus. Uueks
arutamiseks määrati kohtuliikme surma pärast
a.-s. Rumberg, Tuberg ja Ko., k.-m. Gtude"
ja N. S- W. L. Kaubandusliku esinduse kae
beaSjad.

Toimetusele saadetud
kirjandus.

«EeSti Naine" jaan. 1933. a. muub ee.
Sisu: artikleid, näpunäiteid, kirjutisi ja pilte
käsitöö, majapidamise j. t. aladelt. Kaasaanded:
..Wäikeste Sõber", tütarlaps", mustri- ja
lõikeleht.

Wähe jahedam.

Laupa owal kestmise kiirusega löunakaarie
tuult. muuM pilwttuS. Paiguti udu, tempe
ratuur wähe madalam.

Mewaade reedel, 30. detsemdrU.
Madalrõhkkonnad püstwad Jäämere loode

osaS ja Pöhja-WeneS ning täitutvad. Ballani
ja Kefl-Euroopa körgerSWonnad on liikunud
keskkohaga Walge-WeneSse ning on laienenud
TkandinaawaSse, Läänemerele ja Toome. Wä
henowate õhurõhu wcchede tSttu on kSwad tuu
led Läänemerel raugenud, aimüt Toomelahel
pnhuwad weel S—-S-pallised läänetuuled. Tem
peratuur kogu Euroopas wähe langenud. Ees
jiS oli eile L—S kraadi, öösel o—4 kraadi ja
täna hommikul 1—& traadi sooja.

TSuase..Postimehega" ott
kaajas Tartu tellijatele ja

iiksttaumbri ostjatele kauba
maja K. Abeli raamat-kaleu

der ja lehe tellijatele wiil
jaspool Tartut..Postimehe"

rebttam jetuakaleuder.

Nr. SOS. .POSTIMEES* Lmchäewal, 31. detsembril 1932. a. 7

WaSwww toimetaja Oskar MLnd.
Wäljaandja Eesti stirjastus-ühisuS

„Postimees".
Trükitud „Postimehe" trükikojas. Tartus.

Ht o fn. nr* 77» i
U. T. V. V. f«Vtt korral

dab Vana-aasta õhtul, 31. dets..
k. a. kinnise

Jõulupuu* nna-aasta
vastuvõtmine Jn®.
Algus kell 9 õhtul.

Juhatu».

S. S. „Kalev«S ülle t 20,
1. Jaan. 1933. a. kell 8 õhtul

klnnlae

tmtsu-õhtu

ühes |Onlnpuuga«

Vajatakse piiramata
arvul

ilsaliii

Ja peale Jume tulekut metsa

väljavedajaid.

Tasu hea. Lähemaid teateid
saab Valgas, Vabaduse t 6.
tel nr 120. Metsatööstus A.
Schmulian 4 J. Sch«.m Saru,
J. Tamme 4 B. Kume >«e
veski, telefon Taheva nt. S-d

Tarvis on
lapse- .

kasvataiennat
Ühe e 4-aastasele tütarlapsele, s
Soovitused tarvilikud. Tähe j
tän. 44—6. Tulla kella 11-1.»

, valla anda koda»»

käsitööd.

Töö lihtne ja kerge. Valmis
tööde eest maksame ajako
hast hinda. Lvovi korral
avansi võimalus. Töö on pü
siv ja tasuv. Sooviavalduse
sisseandmisel tasuda algami
seks tarvilike abinõude eest
150 senti. Sooviavald. võet
vastu kuni 5. jaan. Kirjad
Tartu postkontor nõudmiseni
isikutun. nr. 77 ettenäitajale.

tüdrukut

tarvis maale Kaupa tehakse
31. dets., kell 1 Raekoja tn.
nr. 25, poes.

Va atakse maale, linna
lahedale

tüdrukut.

Kaupa tehakse Tihe tSn. 83,
kella 9-12, piimakauplus.

Tarvis moort

teenijat

Lähemaid teateid Raekoja
tän. nr. 2—12. II korral.

Annan praatseseH iag»
Use ja saksa keele

tunde.
Näituse tän. 1, keskkooli õp.

Ju Kapplls*

Tairfuainetepood

ühes piima ja leiva küpseiuse-
Tuumidepa unest «astest

\ üürile anda Jänese tän. 24,
j omanik.

Korralik

maa-noormees

soovib linna kotita, ükskõik
mis alal. Valmis ka pleki'
sepa vöi sepa juure poisiks.
Tunnistused olemas. Kiriad
«Postini.» raamatukpl. «3670»

all. '

Aus
maa-noormees

Soovib kohta maale. Võib
ka iseseisvalt töötada, soov
oleks kauemaks aiaks. Tead.
saab Võru tän. 86—25.

Vilunud metsatööde
praaker

tunnistustega soovib kohta
töötanud riigi ja ärimeeste

metsades, ka metsa
hindamise aial. Kirjad Tartu.
Pikk tän. 4 -2. «Jacus» all.

Aus korralik

neiu

soovib maale tallu tüdrukuks.
Aadressi Tartu. Pikk i 4—2.

KELLASID
parandatakse

väga korralikult, vastutu
sega ja odavate hindadega
ainult vilunud kellasepa
tneistrite poo? Tartus, Riia
tän. Z. O-tt. JHOROLOOG".

Daamidele
Ainult E Nisgoli juuksetõös

! tuses Narva tän t>s. saate teie
. haruldaselt kauakestvad lo
kid. Tarvis õpilast.

Austusega £• NlggoK

I M
Korralik, 10. a. noormees

soovib

õpipoisi

kataiSf Okskõik millisel alal,
  lartu linna või maale. Tea
, tada kirjalik, slt sõna «õpi'

poiss» all.

Hftsti vilunud

MM

soovib kohta, kas siia või
Ärasõiduks. Teatada slt
«Kokk».

Tööoskuse tunnistusega
juutselöttaja

(meestr.) soovib kohta kas
ariiuhiks või muidu abiliseks.

' Võib ka fira sõita. Teated
: sit «U 3».

i — -

Korralik ja kaine
maapoiss

- palub tõild* Hobuseme
i heks, või keskkütte peale.
- Kitjad Jaama tän. 91—v, või

slt. «K. 8. S.»

Õnnerikast uut aastat

oma lugupeetud saunasbftijalle
soovib linna (end. Reinhold)

saunapidaja

A. AHAS Tartus» Auriku 1 2. Telel 11*30.

Müüa võistlemata odavasti
uued moodsad

reformvoodld
ia lastevoodid

Raekoja tfln. 49. Reformvoodi
tööstuB Q. Spittler.

Juhusliielt müüa vftha «uu
gitud

SnblnsmsUn

(SINGER) ja kohver grammo
fon. Nflha Kastani 30«4

Müüa

võõrastemaja
sisseseade tervena,

või ka osaliselt Tartu, Narva
tün. nr. 22. Hotell «Euroopa».

Rutuliselt müüa korralik
sMalmala

sisseseade
ja hobusesõnnikut* Tea
teid Narva t 31. hoovipidajaü

jiiiiifiiõ

Ära anda. Küsida Ülikooli
tün. 17. Artls.

AMM

ühes leivaahju ja eluk. ära
anda. Vabaduse 6.

Ruumid

kohe üürile anda, laoruumiks
või muu tööstusele Lai tän. 7,
krt. 1.

Korralikud
poeruumid

Maarja»Magda)eena kiriku juu
res, passilikud ka käsitööli
sele, rendile anda. Tartus,
Näituse tän. 19, KorknobeL

Maal rahvarikkas kohas

pagari-ari

ja teema) a, sealsamas ka
sepikoda ühes riistadega
üürile anda. L.-Tfthkveres,
Sadala, N. Poom.

Piima- la toidu
ainete pood

leivaah.u je elukorteriga Ara
anda, Raua tn 2-15.

Sissetöötatud
toiduainete- Ja

pilnaakanplns
ühes leivaküpsetamise ah
juga edasi anda. Küsida K.
Siitsa kaupL Kivisilla Juures

Välja üüride soodsa hin
naga uuesti remonteeritud

irlruuHi

koos elukorteriga Raekoja 19,
Küsida majavalitsejalt.

Elva
suvituskohas, keset alevit,
raudteejaama läheduses on
1. jaan. 1933 a. ära anda
kauaaegsed

lina-vllja kaupluse
ruumid

elukorteri ja kõrvalruumega.
Ruumid on sündsad ka muu
tööstuse vöi äri otstarbeks.
Elekter, hobusepidamise ruu
mid ja auto garaash olemas.
Teateid saab sealtsamast Kesk
tftn. 15. K. Böning. Telefon
Elva 44.

Tamsalu* Telef. nr. 3

Liha- vorsti- Ja
toiduainete

kaiiplus

ühes vorstitööstuse ruumi
dega 1. jaanuarist kiiresti
edasi anda. Omaniku hai
guse puhul sealsamas ka
müüa vähepruugitud tiib
klaver odava hinnaga.

K. Säägi Tamsalu*.

Toiduainete
kauplus

leivaahjuga välja üürida Turu
Uta. nr. 4&

27. skp. umbes kl. 10 öht.
kaotut, rahakott

Laial tän. 23. Ausat leidjat
palutakse rahatasku tagasi
tuua. Lai tän. 23, II korrale,
Raha võib leidjale jääda.

„JKaamees"

JIT. 53.

Saadaval kõigis ajalehtede üksiknumb-
Tite müügikohtades. Knd 6 senti.

Huvitavast sisust olgu muuhulgas uime
tatud kirjutisi: Kuidas heinapuuduse ajal
loomi toita õlgedega; mida toob 1933.
aasta (kas paraneb majanduselu?); õpet
lik perenaiste osa; uued osakonnad:
juriidiline abi; tervishoid; tulusad näpu
näited igapäevaseks eluks; seltskondlik osa;
loomatervishoid.

Huvitav ajawiitematerjal. Pilke- ja
päevauudiste pildid. Nädala sündmused.
Lkga majapidaja tellib „Maamehe" 1933.
aastaks.

El aa nüüd Päeva t. nr* ä

Slste* ja naistehaignaedt
naiste suguhaigused.

Vastuvötm. keJla 9-U ja 5—7.

Ammaproua

A. lüiilmnnn

Tartu Narva (Peterburi)
täa. nr. AS.

Tutvust
soovib 45 a. iseseisev aus,
karske, truudust ülistaja maja
omanik umbes samasuguse
naisolevusega, ehk varandu
seta, ametit oskaja vöi liht
 öö armastaja, kena vähel
dase kasvuga neiuga. Kir
jutada kuni 15. L 33. Narva
postkast 6, «PRESSA».

Kaks väga hingelist härrat
soovivad

tHtVHSt

jõukamate daumldege* Elu
lookirj. ja foto nõuetavad.
Kirj. slt «A. 28, B. 30». all.

Palun seda

härrat,

kellega 11. skp. Tartus Riia
tän. kohtasin, kirjutada, nagu

; kunas võin Teiega
kokku saada. Viisite minu
hingerahu kaasa. P.

PALAMUSEL,

müüakse «Postimehe» ük
sikuid numbreid ningvõe
takse tellimisi ja kuulu
tusi vastu

Ain. Hammeri kpl



Nr. 305.
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Soovime kõigile ärisõppadele ja kaubatapvitajatele

head uut aastat! 

Õlletehas „£ivonia" K CfISS K'k K. G. Rdnhold V. Hirschoüitz

Kaubahoov 5 Suurturg 5 Promenadi 5

H H. Kodaasoo x Günther Oskar Pedraudse K. Konsen

ja Poeg

'% Riia tän. 43 Kaubahoov 26 Narva tSn. 1 Riia tän. 18

Leivavadrik B. Genss ja Pojad ? Jlisson H/S. Prov. lul. Cill

Poe tan. 2 Riia tän. 9

Kaubanduikontor Akadeemiline Saapakauplus Elektrobüroo A. E. G.

C Hnlffrpfpr Kooperatiiv «Võistlus*4 materjalide ladu

Olikooli tan. 15 Riia tan. 25 Riia tan. 25

(j (fmmwnm seetfo teataraGs. mi alaimm ? /aan. S) j

r j 1093 wnmim õlled üle fesli tuim" !\

(j pad jf—totod teiptfalatd palume imttt- !)

fj mmim fadudc poote. Sy

|| "Saku Cllctefias Jl-f. |

f Seega on mul au teatada oma endistele la uutele lugupeetud kfl- j
\ lastajaile, et avan ELVAS 1. jaanuarist 1933. a. utielt remonteeritud /

( Restoran-võõrastemaja „ELVA" }

Jr Kesk tftnav nr. 46. Telef. 74, raudteejaama juures. \
\ Alati saadaval rikkalikus valikus soojad ja külmad söögid, sise- ja viljamaa 1
\ napsid ja veinid. Mugavad kabinetid. Võõrastemajas köetud puhtad toad reisi- «

/ Jälle. Slssesõiduhoov soojade tallide ja valvega. Autode garaaf. \
\ Hinnad mõõdukad, teenimine kiire ja korralik. I

y Kõige austusega x
( S. HUOPONEN. J

Maja

mfifla* Teateid saab Raud

j tee tfin. 11, Tamme 1. osa.

lm

tarwitatakse köha waSiu.
Äraköhi oa plomm, karbis,
millel rohu nimi Äraköhi,
wabriku nimi Medikon ja
kaitsemärk punane ankur.
Pange tähele neid S märki,
et ei saaks midagi muud.
Mingil apteek, üle riigi.

Hanoil

tartu. pealemäärimisekS
jookswa ja luuwalu tvaStu
Manol on plommit. karbis,
millel on rohu nimi Ma
nol, wabriku nimi Medi
kon ja kaitsemärk punane
ankur. Pange tähele neid
S märki, et ei saaks mi
dagi muud. Müügil apteek,
üle riigi.

Müüa

ehmuda

fihes alamaaga. Teated
Väike-Kaar nr. 28, Reinmann.

Soodsatel tingimistel

rctn

Järva-Jaanis kohe ära anda.
Teateid saab Tapal, Jaama
tän. nr. 3, õllelaos.

Elvas, Tartu maantee ääres
turu lahedal

lihapood
flhes korter! |a korraliku sisse
seadega, suitsuahi, jääkelder
j. n. e. välja üürida, 1. jaan.
1933. a. Teal saab kohapealt,
omanik. Hulk*

Toiduainete

lIBBIIIHM

piimapoega ja eluruumiga
ära anda Tähtvere tän. 8.

Majaomanik.

Rebase raudteejaama juu
res ära anda

kauplus.

Teal sealsam. K. Riives'elt

Soovin osta vähepruugitud
paadi

päramootorit

võib ka olla sisemootor. Kir
jad saata «Postimehe» raa- j
tnatukpl. sõna «mootor» all.

I Alates nnest aastast
I soovitab

Elektritarbete kauplus „Saturn"

Ülikooli tän. 34
võistlemata odavate hindadega

elefctriarmatuure
laualampe

lambikupleid
taskulampe

lambipirne
triikrauda

veekeetjaid
igasugust installatsiooni materjali

Samaa elektrlsisseseadettöõde tellimiste vastuvõtmine. TOO
kl re ja korralik.

Äri- ja aiamaakrundid

müüakse pärisomanduseks

Ropka mõisa maast Tartu linna piiril
irikrandid 300 ruutsQlda hind kr. 600

, 400 , , kr. 800
aiamaakrundid 400 » , kr. 400

. 800 . . kr. 720
ja suuremad krundid. Viljamaa annab 25 seemet ja rohkem.
Elavem Tartu eeslinna raloon, Võru maantee ja uue raudtee ääres.

Maaomanikkudel on eesõigus kilomeetri kaugusel Emajõe ääres
rilglhelnamaal heinategemiseks ja heinamaa mflügl korral ostu
easõigua heinategijal.

Lähemalt Tartus, Fortuna t. 14.
Kella 9—lo hom. ja 3—4 p. 1.

Tartu—Kanepi autobuse

Ahendus katkestatakse

liig halva tee tõttu arvates 31. detsembrist k. a.
LIINIPIDAJA.

V. A.

ärimehed ja töösturid.

Kaine aua Üksik poiss, palub mingisugust peenistust, äri poisiks,
hobusemeheks, või mis juhtub. Tunnistused ja soovitused olemas.

Palun teatada slt. nr. 3678.

Vana-Kuuate seltsimaja poe- ja eluruumid on
6. Jaanuarist 1933. a.

Aurile anda.
Koha soovijad ilmugu kuni 4. jaan. 1933. a. Vana Kuuste .Hurda"

tallu, kus tingimused nflha ja ka leping sõlmitakse.
JUHATUS.

Omaniku haiguse tõttu kohe Üle anda südalinnas sissetöötatud

Äri

vähese kaubaga. Kauba t. 7. .SOOME MAGASIN*.

Dr. 4. LEMBER

Naha* Ja suguhaigu
sed. Kosmeetika.

Kõnetunnid iga päev 10—12
e. L ja 5—7, pühmp. 10—12.
Soovikorral ka teisel kella
ajal kokkuleppe järele.

Tartus, Küütu t. 25-4.
(Vastu Jaani kirikut).

EnSš

ysmvasmimist RtDinett
Riia U ST, sissek. Tähe tän.
Vastuvõtmine kt 9—l ja 4—6

Mnnnmaatf

E. Liibusk

Tartus, Raekoja (Raatuse)
tSu. nr. 18

jlaaa«anleiMM*riU

i. auas

Tartus, Raekoja tSu. 9.
(Sissekäik Holmi tän. 1).

Ämmaemand

Tom-Sviker.

Kitsas tn. 1.

Keskmistes aastates endine
mõisavalitseja

tutvuks

neiu vöi lesega abielu mõttes,
kes võiks kaasa aidata kiu
nisvara omandamiseks. Vana
dus ei ole mõõduandev. Pak.
palun saata ainult Oige nime
ja aadressiga. «Postimehe»
raamatukaupl. Suurturg 16.
«Mõisavalitseja» all.

Kõrgema haridusega riik
liku asutise direktor soovib

tntioHft

abielu mõttes jõukate prei
lide võil leskedega. Vastused
eluloo kirjeldise ja päeva
pildiga saata slt. «Direktor» all

Kadunud 22. skp.

MM WIl

juukstest tikitud kollasesse rii
desse. Pa!un vaevatasu eest
ära tuua E. N igg o i' i juuk
setööstusse Narva tän. W.
Omandamise eest hoiatan, on
ainus sellelaadiline Eestis.

Kaotatud
jöululaup. shokolaadi-kast

loosinimestikuga. Palun
vaevatasu eest ära tuua

Tähe tän. 129—1.

Jlais talu
müüa I kt. tee ääres metsa
lähedal, meierei krundil. Elu
maja ja tallid telliskivist ja
korras. Lähemaid teat. saab
E. Uibolt, Otepää postk. 7
telliskivitehas.

Väike talu
müüa Elistvere vallas. Su
diste külas. Ligem. teat. saab
Tartust, Gildi tän. 7. Kesk
tõõst 

Kiirelt ja odavasti, omaniku
ärasõidu puhul müüa Valga
linna lähedal asuv

talu

Põldu 150 R vak. Teateid
saab slt. «Korras talu» all.

Odavasti müüa

puhuetikapp

ja S peegliga tualetlaud.
Pikk tän. V 9. krt 2. 

Odavasti mflfla hästi
korras

 lllapeksumasln
ilma jõumasinata firma «Lanz»
trummel 54 tolli. Väga ko
hane suuremale talule või
isesõitjaga peksuks. Hind 600
krooni. Teateid annab Ed.
Maide, Mõdriku koduma
janduskool, Rakveres.

Edu ja õnne uueks aastaks I
soovib oma Irisõpradele !

Th. Must

Sadulsepaäri, Riia tän. nr. 17

—Palju õnne uueks äastaks 

kõigile minu töötarvitajatele
soovib

Kudumistööstus K. Schulz Lodja ta. 5

Palju õnne uueks aastaks =
soovib

K-m. Joh. Roõsipuu

SUURTURG 14

Head ja õnnerikast uut aastat
soovib oma töötarvitajatele

K. Lukk

PildiraamitoöBtus. Promenadi t. 4 i

õnnerikast uut aastat

oma firisöpradele.

A. PIHUS Aleksandr) t.3

E. Silla » nfidaline

Keeda- ]o moiopld. kursused i

•> I»»»V Tartus, Suurturg nr. 11—1. Üles- 1
andmisi voetakse vastu kella 10—12 ja 5—7. ]

i

Piikeup. soe
2-toallne

korter

eestuba, köök ja klaasveranda
elektriv. välja üürida. Tähe
tänav 56—1.

iils toi"

hobuse-ruumidega ära anda
Meltsiveski tän. 49.

MkllÜ

4 tuba ja köök ja 2 tuba ja
köök ära anda Kivi tän. 32.

Ühetoaline, päiksepoolne

korter

üürile anda Võru tän. 62—1.

NNUM

ära anda Vabadusepuiestee
I 11, krt 2.

1 'toallne

korter

üürile anda Lao tän. 9.

Korter,

2 tuba ja köök, elektrivalg.
välja üürida. Kivi tän. 52.

Korter

kuiv ja soe, 3 ilusat tuba
elektri ja veevärgiga soods.
tingim. välja üürida Liiva
tän. nr. 23.

Vajan korralikku 5-6-
toal i s t

korterit

Ülikooli, Gustav Adolfi, Täht-
I vere, Veski tän. ümbruses.

Teatada slt «J. G.»

1 Riigiteenija otsib erasissek.

lülini tihfl.

Teatada «Postimehe» rmtk.
«Tuba» all.

Hiromant
R. Maido.

Räägin täpse eluloo, käe,
kaartio ja peo pealt ka käe
kirja ja pildi järele. Kom

  danii tän. 8, 111 kord.

Oh etoaline

korter

t üürile anda Tähe 57—9.

j Ühetoaline

i korter

vastu päikest ära anda Fer
tuna 43—3,

Soovin osta väikest

2 maja
või krunti linnas. Teat. isikl.
vöi kirj. Tiigi tän. 20, A.
Jürgenson.

Ostan talu

suurus mitte alla 20 ha., Tartu
või Tallinna lähedal, mitte
kaugemal kui 20 klm. Teated
saata ühes lähemate teadete,
hinna ja maksutingimustega
IM Rikkeni ajakirjanduse
kiosk, Rakvere. «Tõsine ostja».



Ih. 805. jf o i t liisi*' 9

Head uut aastat Cugupeetud ftaufiatarvitajaiCe

soovivadi

RIIGI TURBATÖÖSTUS

PIMU 11 1 1 , .. 1 "[' "' '

AKTSIASELTS

KAWE EESTI REISIBÜROO

Tallinna, Kinga 3. Kõnetraat 433-21.

—mmmm—mmmm—mmmmmmmm—mmmmŠUirniäämmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm—mm—mmmmmm—m—mmmmm—m—mm—mmmm—mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm—. —mmmmm—mmm—mm—mmi—mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm———mmmmmmmm—mmmmmmmmmmmm—mmm—mmmmmmmmmmm^mmmm—mmm^mmmmmmmm—

Eestimaa Põllumajandus-Tööstus Aktsiaselts

Plekitööstus G.Linholm «E ST AKL AND»

Tallinna, V. Kalamaja nr. 32. Kõnetr. 439-93. TALLINNA—TARTU

Tartu ladu Narva 3, kõnetraat 43.

METALLITEHAS fsffc> THE SHELL

A-S. FRANZ KRULL HM COMPANY OF ESTHONIA

LTD- LONDON

Tallinna, Kopli 68. Oma keskjaam 425-35- Tallinna, Merepuiestee 17. Kõnetraadid: 304-02, 305-94, 310-54. :

—mmmm—mmmm— iii i J i '!'/ ' ' 1 «Immmm—m—mmm—— i i i ———

HARJATÖÖSTÜS JA VILDIVABRIK Kodumaa vabrikute riidekaupL PORTSELAANI- JA KRISTALLIKAÜPLUS HELSINGI

Ed. Tõnisson Herman Rõivas TH. LAARMANN RIIDEKAUPLUS

Tallinna, Estonia puiest. nr. 11. Kõnet. 304-80. oman. M. KABAL.
Tallinna, Kuninga 9, kõnetraat 445-66. Tallinna, Raekoja 10. Kõnetraat 432-83.

Müük suurel ja väiksel arvul. Tallinna, V. Karja 7. Kõnetraat 444-01.
i

mmmmm—mmmmmmmmmmmmmmm—mmm*

PESUREDEKAUPLUS EeStt KALAKONSERVIVABRIK

Ä-S. RAUANIIT N. TEISENROTH Piimafihisuste Liit J. M. LEESMANN

Tallinna, Viru 10, kõnetr. 450-93. Tallinna, Estonia pst 27, kõnetr. 460-01. Tallinna, Võrgu 27. Kõnetraat 440-43.

A-Ü
Kinni svaraomanikkude Pfio-i

PiU,k Põlevkivitööstus »EESTI KIVIÕLI" Tallinna Laevaühisna
__ . , . ..... vljlw VILIV JLICJOo 111.9 T ... C ir • ao vx A

Tallinna, Harju 48, kõnetr. 444-44. Tallinna, Vene 7. Kõnetraat 484-50. Tallinna, S. Karja 18. Kõnetr. 426-90.

ŠOKOLAADI-JA KOMPVEKI-TÖOSTUS ŠOKOLAADI-JA KOMPVEKI-TEHAS I JAROU VÕÕRASTEMAJA KaSSakap 11C HSL S

A. BRANDMANN „SOLIID" „ROOM" LAVERNA

Tallinna, V. Tartu 8. Kõnetr. 458-82. Tallinna, Kopli 36. Kõnetr. 438-30. Tallinna, Maneesi 1. Kõnetr. 425-51. Tallinna, Pääsukese 4. Kõnetr. 308-12.

TRÜKIKODA

EESTI KUMMITÖOSTUS q.-ü. Šokolaadltehas V. EHRENPREIS

„PÕHJALA" Põllumajanduslik Eksport R- Klausson tallinna. R°om ii. Kõnetr 444-80

Tallinna, Jahu 5.

HM. PM * O-P-» «--, R HM s. mij.Ka,*, Arto-transportäri ED. POOLA

Tallinna, Laulupeo 22. Kõnetr. 306-23.



„P O S TIM B E S" Nr. 30510

29. detsembril s. a. kell 12.30 lahkus vaikses rahus Helme
Hj Köstremäel 87. eluaastas meie armas vanaisa

HotIKÕÕII

endine Tartu linna misjonär.

Matmine Tallinnas, Kaarli kirikus teisipäeval, 3. jaanuaril
1933. a. kell 11 päeval.

  Leinavad pojatfttred perekondadega. I

«Vanemuise» teater j

Laupäeval, 31. dets. kl. 9 õ

tali

illi

sega-eeskavaga.
Tants.

Pühapäeval, 1. jaan. kl. 8 0.

Lõbus lesk

Franz Lehari operett 3  .
Üli~ ja kooliöp. pääaetähed

maksvad.

TeisipHeval, 3. jaan. kell 8 0.
RAHVAETENDUS.
Eelviimast korda.

Iluduskuninganna.
A. Adsoni komöödia 3 v.

Pääsetähed: 30, 45 ja 60 senti
ühes riidehoiuga.

Tartn Trükitööliste
Ühing

«BÜROERMUSSES»
31. dets. s. a.

Ml

illi

segaeeskava ja tantsuga* -

Algus kl. 9 Ohtu. Pääsmed:
Kr. 1.25 ja 0.75 senti. |

!

T^\T I

Ronijate jaoskond
korraldab 31. dets. s. a. kl 21. j

Tuletõrje majas j

Jõulupuuga j

ja segaeeskavaga: j
1. Muusika kvartett ;

2. Näid. „Nõglne kflslM
2 vaatuses.

3. Spordi ettekanded.
TANTS

Tulet. orkestri saatel.
Kutsed saadaval Tuletõrje

majas.

PEOTOIMKOND.

T. E. K. Abla. Selts

Vene tänav 5.

31. detsembril k. a.

Traditsloonlllue

Uono-flosto

õhtu

mOödasaatmlne.

Päevakohane eeskava.
Pilked pisted sinule.
Nalja naeru minule.

TANTS

Vabadussõjalaste liidu
orkester.

Algus kell 9 õhtut
Pääsmed: 50 ja 75 senti.

JUHATUS. ,

H End. nõukogu esimeest H

I Guido SeMdi I

  mälestab H

  Petserl Peetri kogudus. I

Urni edirikast mi mil

Masina ehitusvabrik
Tartu. Gustav Peets.

Müüd uut aastat

soovib lugupeetud kaubatarvitajaile ja ärisõpradele

ETSÄTS «KODUMAA»

Iga alaline ostja, ehk see, kes meie
ärist oma sisseostud teeb, saab kiu
nata rebitava BEIMJUKALEMPM

Head õnne ja edu

uuel aastal

soovib oma ärisõpradele

Konstantin Jäik
Tartus, Suurturg 11.

Head õnne ja edu uuel aastal

soovib oma ärisõpradele

kinda- ja kaelasidemete tööstus
.RENOM" Tallinn.

Omanik J. Aranowltsch.

Edurikast UUT AASTAT

oma ostjaskonnale
soovib

loh. Sulg

Sadulsepa ja peenenaha tööstus Riia tän. Z.

õnnerikast UUT AASTAT

oma ärisõpradele
soovib

F* S. Lepasson

Kompveki ladu, Tartus, Söögiturg nr. 5.

õnnerikast

uut aastat

oma lugupeetud ostjaskonnale soovib

P. Helk
Kalaturg nr. 5.

Õnnerikast UUT UUSTUT

ema ja futiavafmlu
mcovtb

Ms gfeni
belsnteal* ja veiaflunqilaf

Küüni f dhn. £.

—

Jffogu «VanemuiM* perele ftlütfilc dvisdpradele fa *Tane
muiM* clvielaiifl Wllostojoil® soovin

head uut aastat!

lüooAudet f. loanuafiitf 1033. a. peale «Vanemuise* einefauapidamtoesl ftnsuian meeleldi iutkust tiöiftite neile, lies mind
minu seitsmeaastase einelauapidamise ajal austasid oma ftil

lasiamisetfa avaldada omo

sügavamat tänu.

*«*• H. Jfugar.

\JT 1

ÕNNELIKKU JA EDURIKAST

UUT AASTAT

kõigile oma kindlustus-võtjatele soovib

Eesti omavalitsuste kinnitusselts „OMA"

!

j

Austatud kaubatarvitajatele ja !

ärisõpradele soovin südamest

õnnerikast uut aastat!

Sügava lugupidamisega

AUGUST LEIB

Tartus, Promenadi tän. nr. 9.

Vorsti ja delikatessi kauplus

: Aa ARBIa ÜLIKOOLI TÄNAV NR. 32

soovib oma lugupeetud ostjaskonnale

õnnerikast uut aastat.

Edurikast uut aastat

oma lugupeetud ostjaskonnale ja jahisöpradele
! soovib

K.-m. K. HANSEN

KAUBA TÄNAV NR. 11.

j Omanik i« TRÄSS. Narva tli. nr* Slt

telefon nr* 10*07*

MflOa head kodukoetud villast riiet, villast lõnga,
j villu ]a kodumaa vaiba lõngu kõigis värves.

j Kraasimise, ketramise ja riidevärvimise, vanutuse ja
i pressimise tOid tehakse kiires korras võistlemata hea

j duses. Ostetakse maalamba villu*
j

Vigast. Sõjameeste Ühingu

Tartu osakonna juhatus teatab, et kahe

osakonna liikmetele on 4. jaanuaril 1933. a. kell 6 Õht.
j osakonna kantseleis, Kivi tän. 60.

Hästi sissetöötatud

koloniaal- ja veinikauplus

kesklinnas, omaniku ärasõidu tõttu
headel tingimustel kohe ehk lähemal ajal

edasi anda.

== Kirjad saata slt. „ Vanem äri" all. --------

VÕRUS ära anda

MWUismMW

soovikorral ühes kõrvalruumidega.

Ruumid asuvad käidavas kohas, kesk linna, Jüri
tänav 20.

Järele pärida vann. adv. abi A. Glasenappilt, Võrus,
Jüri tänav 20, telefon 158.

: Cealan |

I lugupeetud äiisõpradele ja 1
! kaubalarvitajateJe, et olen j
I uuest aastast täiendanud >

oma koloniaal- ja piimakaup- j
lust teislt napsi, likööri
ja õllega* Lootes rohket
külastamist endiste ja uute
ärisõprade poolt,

Austusega K* Drefer*
Tartus, Herne tän. nr. 6.

Oma lugupeetud ostjas
konnale soovib

Õnnerikast

uut aastat

A. KitaJev

Koloniaal- Ja veinikauDlus
Rüütli t. 8. Telef. 10-24.

mm lortn

4 väikest tuba ja köök, elekt.
valgustusega ära anda. Tar
tus, Vabaduse tänav 38—1.

Üürile anda elektrivalgus
tusega 1-toa Sine

korter, I

täiskasvanutele. Tartus, Mel
tsiveski tänav nr. 78.

M IM |

2 tuba, köök, elekter üürile
1 anda. Tartus, Mäe t. 3—l.

Korter
!

4 tuba köögiga, elekter ja
veevärk üürile anda Lutsu t {
nr. 24, k. 6 ehk kojamehelt I

Päikesepaisteline 2-toaline

korter

köögiga üürile anda Jaama 48.'

Mugav s»toallne

korter

i vee- ja vannitoaga ära anda
Karlova t 18-a. Teateid saab
K. Paurson'ilt Riia 24.

1 1-1 oal i n e

korter

keeduvöimalusega, elektri- j
valgustusega ära anda Peetri j

' tän. 26. Küsida majahoidjalt j

Dr. med.

H.HORHAHH

Slsehaigused,
Kõnet 11-1 j 8 4—• p. L
Tartu, Väike-Tähe t&nav t

Telefon 11-55.

Dr. A. Schmal*
Närvi-, ainevahetuse- ja

lihaste-haigused.
Aleksandri tfin. 70—2 •
Vastuvötm. kella 10—11 h. ja
i/i4_i/i5 p. 1. Kõnetr. 5-85.

'Ämmaemand

Hurt-Terna

Söögiturg 1, pritsimaja kõrval.

Head uut aastat

lugupeetud kaubatarvitajaile

soovivad:

Auru-värvimise ja keemilise puhastuse tööstus

G. Birk

Tallinn, Maakri 24 Kõnetraat 309-18

Mehaaniline jalanõudetõöstus

„Ovald"

om. O. Valdson.
Tallinn, Viru 10 Kõnetraat 443-11

Kaalutööstus

A. Kask & Ko.

Tallinn, S. Tartu 75 Kõnetraat 306-82

O-ü. J. Rubin

Tallinn, Viru 17 Kõnetraat 447-36

Saapakauplus

A. Stuttenmeister

Tallinn, S. Karja 2 Kõnetraat 444-98

Kivi- ja klaasnõudekauplus

J. Soonsein

Tallinn, Estoonia all nr. 8 Kõnetraat 460-42

Kõlevabrik

Georg Hendrikson
Tallinn, V. Karja 6 Kõnetraat 445-29

Katelsepa- ja masinatehas

M. Miller

Tallinn, Heina 33 Kõnetraat 439-51

Kella- ja kullassepaäri

Richard Lange

Tallinn, Vanaturukaelas nr. 5 Kõnetraat 436-20

Veevärgi-, keskkütte- Ja kanallsatsloonltõõstus

A. Tõnisson &Ko.

Tallinn, Rüütli 28/30 Kõnetraat 452-60

Õnnerikast

uut aastat

oma ärisõpradele soovib

Olga Paimas,
Kirjutusmaterjali äri Küüni 2.

Õnnerikast

uut aastat

oma külastajatele soovib

Söögisaal ..Astoria"
Küüni tn. nr. 5.

Soovitan täielikus valikus võistlemata hindadega
kõige paremast materjalist linast ja takust

lõnga

igas jämeduses. Köie-, ohja- ja sidumise NÖÖRI. Vahe
tan linu ja takku lõngade ja nööri vastu. Oma nööri

tööstus' A. Wassar

Tartus, Poe tän. nr. 8


